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„De aproape două mii de ani 
ni se predică să ne iubim, 

iar noi ne sfâşiem.”
Mihai Eminescu
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„Schimbarea e în noi/ îi schimbăm pe ei/ 
Ne schimbăm şi noi!”, „Corupţia ucide!”, 
„Ne pasă!” sau „Uniţi salvăm România!”. 

Asta scandau cei peste 3.000 de gălăţeni, care, anul 
trecut, pe 4 noiembrie, la doar câteva zile după tra‑
gedia din Colectiv, au ieşit în stradă cerând, printre 
altele, eradicarea corupţiei şi reformarea clasei poli‑
tice. Mărturisesc că am fost profund im‑
presionată şi cu adevărat emoţionată când, 
pe strada Domnească, în faţa Prefecturii, 
curgea un fluviu de oameni, fluturând dra‑
pelul României şi afişând zeci de pancarte. 
îmi doream ca gălăţenii, care s‑au remarcat 
mai degrabă printr‑un noncombat în formă 
continuată şi muţenie, să se alăture români‑
lor din Timişoara, Arad, Cluj, Bucureşti sau 
Sibiu. Ceea ce s‑a şi întâmplat.

După cele câteva ore pe care le‑am 
petrecut în stradă, alături de oameni, am crezut că 4 
noiembrie 2015 va intra în istorie ca ziua în care socie‑
tatea civilă de la malul Dunării şi‑a regăsit identitatea, 
că aceasta va rămâne trează, vigilentă şi hotărâtă să 
semnaleze şi să pedepsească orice derapaj, abuz sau 
lipsă de reacţie a politicienilor şi autorităţilor, în spe‑
cial. Nimic mai fals. Cu excepţia câtorva asociaţii şi 

ONg‑uri, gălăţenii cei mulţi au redevenit impasibili. 
Sunt convinsă că problemele de zi cu zi, care nu sunt 
tocmai puţine într‑un oraş cu mari probleme economice 
şi sociale, contribuie la erodarea simţurilor şi îngroapă 
încet, încet orice urmă de reacţie. Cu toate acestea, 
este nevoie doar să‑ţi arunci o privire pe reţelele de 
socializare şi poţi să constaţi că utilizatorii găsesc des‑

tul timp (de multe ori, este vorba chiar şi de câteva 
ore alocate) pentru a‑şi expune revolta şi frustrările 
(generate de factorul politic, în special). Nemulţumirile 
oamenilor sunt multe şi variate, iar săgeţile internau‑
ţilor se îndreaptă în special către partidele politice şi 
membrii acestora, căci nu mai constituie un secret pen‑
tru nimeni faptul că frâiele oraşului sau ale judeţului 

sunt în mâinile lor. în ciuda avalanşei de reproşuri sau 
a indignării, marea masă a gălăţenilor ajunge să nu facă 
practic nimic în plan concret, căci nu am cum să nu 
remarc faptul că totul se rezumă doar la a înşirui multe 
şi nevrute în comentarii în mediul virtual. Este bun şi 
Facebookul acesta la ceva, nu? îţi verşi amarul şi te 
simţi, probabil, un timp nu foarte îndelungat, ca nou. 

Şi o iei de la capăt peste o zi, două, trei, o 
săptămână, cinci, când, din nou, amărăciu‑
nea îţi inundă sufletul şi te simţi trist, de‑
primat sau revoltat că nu poţi beneficia de 
servicii de calitate, deşi scoţi o grămadă de 
bani din buzunar, sau că oraşul pe care îl 
iubeşti, pentru că vrând‑nevrând este par‑
te din tine, nu seamănă nici pe departe cu 
unul european. Şi‑ţi verşi, din nou, amarul 
pe o reţea de socializare, în scara blocului 
sau la piaţă, fără a construi ceva în schimb.

Ce laşi tu societăţii, dragă gălăţene? Monştri poli‑
tici corupţi, trădători, învechiţi în rele, hapsâni, mani‑
pulatori şi demagogi, care‑ţi calcă în picioare princi‑
piile, valorile şi nu dau doi bani pe viitorul tău sau al 
copilului tău? Căci lipsa ta de reacţie, de implicare şi 
simţul tău civic alterat vor permite doar scursurilor şi 
epavelor politice să se dezvolte în acest oraş şi judeţ. 

Monştrii politici 
şi somnul societăţii civile

obSeRvatoR/12

Data de 27 martie 2016 va intra în istorie

Zeci de mii 
de oameni 

au votat pentru 
Reunificare

Într-un dosar cu 15 inculpaţi 

Pedepse mici 
pentru traficanţii 
de etnobotanice

JuRidic/4

Decizie AEP

Partidele au liber 
la propagandă 

electorală
eveniment/3

eveniment/3
Ce mai votează 
aleşii noştri

Galaţiul n-are 
nicio problemă!

Lăsaţi fără ţigări

Doi 
contrabandişti, 
„mirosiţi” 
la frontieră

JuRidic/4
Inconştienţi la volan

Şoselele, pline de 
şoferi turmentaţi

medicină/5
Sfatul medicului

Cum ne revenim 
după trecerea 
la ora de vară

SpoRt/6
Volei

Arcada, fără 
victorie la Zalău

obSeRvatoR/12
Restanţieri la prioritate

Şase persoane 
rănite, în trei 
accidente rutiere 

Dezastrul din evidenţele Apă Canal

Topul 
celor mai 
păguboase 
asociaţii de 
proprietari

eveniment/3

[ Nord-vestul oraşului geme de sărăcie, dacă ne 
raportăm la sumele pe care le are de recuperat Apă 
Canal de la gălăţeni [ Asociaţiile cu datoriile cele 
mai mari sunt în Micro 39B, Aurel Vlaicu, Micro 
39A, Micro 38, Micro 14, Micro 19, Siderurgiştilor 
Vest, Micro 40 şi Micro 17

SpoRt/6

 Lecţie de devotament

 lacRimile caRe aRată 
ce înSeamnă 

oţelul pentRu galaţi

 Nimic nou în lumea medicală

medicii şi faRmaciştii 
şi-au RealeS 
RepRezentanţii
medicină/5
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Cine va reabilita termic 
blocurile G10 şi X4?

Două firme 
se bat 
pentru contract

La licitaţia pentru reabilita-
rea termică a blocurilor G10 şi 
X4, care trebuie finalizată până 
pe 30 iunie 2016, au depus ofer-
te două firme gălăţene.

Social/7
În urma unor sesizări

Pieţarii 
din Micro 19, 
verificaţi la acte

Poliţiştii locali au întreprins 
o acţiune de verificare în Piaţa 
Micro 19, control determinat de 
sesizările venite din partea ce-
tăţenilor care se aprovizionea-
ză din această zonă. 

eveniment/3

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Micro 39C

„Viaţa liberă” conti-
nuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afla di-
rect de la cititori care sunt 
problemele cu care se con-
fruntă. Astfel, joi, 31 mar-
tie 2016, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm în par-
carea magazinului Billa din 
Micro 39C, să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte şi să 
le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în cartier şi în 
zona adiacentă. 
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Unde mai tragem şi noi o pipă? 

Despre legea antifumat şi cum se aplică ea
Legea nr. 15/2016, care a in-

trat în vigoare pe 17 martie, a  
tăiat adânc în cheful fumăto-
rilor, care au aflat că nu-şi mai 
pot exersa viciul oriunde, de 
fapt, nu mai pot fuma aproape 
pe nicăieri, pentru că spaţii spe-
cial amenajate pentru fumători 
încă nu s-au inventat. În opinia 
guvernului, spaţiu public în-
chis – adică locul unde nu mai 
ai voie să aprinzi ţigara - repre-
zintă toate incintele care au un 
acoperiş şi doi pereţi, fie ei de 
cărămidă, termopan sau lemn, 
indiferent de caracterul tempo-
rar sau permanent al acestora. 
Mai exact, nu ai voie să fumezi 
la birou, în instituţiile publice, 
în baruri, discoteci, cluburi sau 
restaurante. Cum legile la noi în 
ţară lasă loc la interpretări, au 
apărut şi situaţii la limita ridico-
lului! Potrivit guvernului, este 
permis fumatul în maşina per-
sonală, dar nu şi în maşina de 
serviciu sau în taxi. Fumătorii 
nu-şi mai pot aprinde ţigara în 
refugiul acoperit al staţiei de 
autobuz, dar pot face acest lu-
cru păşind câţiva metri în afara 
staţiei. Pe acelaşi principiu, nu 
se fumează în spaţiile comu-
ne ale clădirilor în care locuiţi, 
cu alte cuvinte poţi aprinde 

liniştit o ţigară în uşa aparta-
mentului tău, dar nu ai voie să 
păşeşti în casa scării cu ţigara 
aprinsă. Când vine vorba des-
pre excepţii, poţi fuma liniştit 
în două locuri: acasă la tine sau 
la închisoare, fumatul nefiind 
interzis în celulele pentru deţi-
nuţii din penitenciarele de ma-
ximă siguranţă. Descurajante 

sunt sancţiunile prevăzute de 
lege: angajaţii pot lua un sim-
plu avertisment, dar pot ajun-
ge şi la reducerea salariului sau 
chiar desfacerea contractului 
de muncă din această cauză. În 
plus, fumătorii care încalcă le-
gea pot primi amenzi de la 100 
la 500 de lei, iar proprietarii de 
clădiri în interiorul cărora se fu-

mează riscă amenzi de la 5.000 
la 15.000 de lei. 

Studenţii - pro şi contra  
legii antifumat

 În Campusul „Alexandru Ioan 
Cuza”, dar şi în Universitate, legea 
antifumat a împărţit studenţii în 
două tabere.  „Sunt de acord cu 
această lege, pentru că cei ce nu 
fumează nu trebuie să suporte 
fumul sau mirosul. În plus, se mai 
înlătură şi din fumatul pasiv, mai 
ales în cafenele, unde era dezas-
tru,” spune Andreea R., studentă 
la Facultatea de Medicină din 
Galaţi. 

“Este dificil ca o simplă lege 
să tulbure libertatea, exube-
ranţa, curiozitatea, zburdălnicia 
studenţiei. Ca martor ocular pot 
mărturisi că noua lege nu a adus 
mai puţin fum pe holurile cămi-
nului sau în cluburi, ci doar în lo-
calurile care nu mai sunt la fel de 
pline în pauzele dintre cursuri. 
Probabil nişte amenzi ar putea 
să grăbească eliminarea obiceiu-
lui de a fuma în interior. Nu sunt 
fumătoare, dar nici împotriva 
fumatului în interior, atâta timp 
cât există spaţii special amenaja-
te. Cred că legea este formulată 
radical şi că este o idee bună să 

fie revizuită. Mi s-ar părea mult 
mai benefică o lege care să pre-
supună interzicerea comerţului 
cu produse alimentare modifi-
cate genetic, care conţin aditivi 
alimentari, plastic, parfum şi alte 
substanţe care cresc numărul 
bolnavilor şi implicit, mortalita-
tea,” explică Georgiana H., stu-
dentă la S.I.A. 

„Cred că erau alte lucruri 
mai importante de făcut, spune 
Georgiana P., studentă la Galaţi. 
Nu avem spitale şi nici şcoli, în 
schimb avem o lege antifumat. 
Nu mi se pare că am rezolvat 
problemele importante ale ţării 
şi nici că intrăm astfel în rândul 
europenilor.” 

Între timp au apărut 
nemulţumiri în rândul 
„aleşilor”

Câţiva parlamentari, care sunt 
de părere că legea îi discriminea-
ză pe cei peste cinci milioane de 
vicioşi, au depus deja  o serie de 
amendamente la actul normativ. 
Rămâne de văzut ce schimbări 
vor fi aduse legii şi cum vor fi 
afectaţi pe viitor fumătorii. 

  
 Nicoleta Hangu, 

anul II, Jurnalism  

Pagină realizată  
de studenţii Facultăţii de Litere,  

specializarea Jurnalism,  
coordonată  

de asist. dr. Daniela Bogdan  
şi de Roxana Artene Penciu

 La „Dunărea de Jos” 
Revistă în limba franceză

Traduci, scrii, desenezi şi vrei să publici? Eşti aştep-
tat pe pagina revistei-magazin „Debuts  francophones”, 
lansată recent la Facultatea de Litere de cadrele didac-
tice de la Departamentul de limba şi literatura franceză 
şi studenţii din cadrul Centrului de Reuşită Universitară. 
Informaţii suplimentare găsiţi la debuts.francopho-
nes@yahoo.ro. 

 Daniela Bogdan 

Doi studenţi de  la 
Facultatea de Ingi-
nerie şi unul de la 

Facultatea de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice au aflat săp-
tămâna trecută cum e să ocupi 
cele mai înalte funcţii de con-
ducere în cadrul Universităţii 
“Dunărea de Jos” din Galaţi. Ei 
au fost, pentru câteva ore, rec-
tor, prorector şi directorul insti-
tuţiei de învăţământ superior, 
prilej cu care au aflat o mulţime 
de lucruri despre situaţia admi-
nistrativă a “cetăţii” în care înva-
ţă. În premieră la „Dunărea de 
Jos” a avut loc, în cadrul Zilelor 
Universităţii, Concursul “Rector 
pentru o zi”.  

O studentă la Inginerie,  
rector pentru o zi

Se numeşte Georgiana 
Alexandra Costin, este în anul III 
la Facultatea de Inginerie şi şi-a 
început ziua de joi, 24 martie, 
aplecată peste un teanc de acte. 
Deja semnate, spune rectorul 
Iulian Gabriel Bârsan, cel care 
i-a predat biroul şi funcţia de la 

9,00 la 14,00. A câştigat concur-
sul pentru că a propus burse 
mai mici, dar care să ajungă la 
aproape toată lumea: adică şi 
la cei cu medii de 6,50. Acesta a 
fost, de altfel, şi primul subiect 
analizat, cu cifre concrete, îm-
preună cu rectorul. Ca strategie, 
Georgiana s-a dovedit a fi un 
rector populist: a propus schim-
barea orarului pentru studenţii 
care încep cursurile de la ora 
8,00 şi o campanie de atragere 
a liceenilor către „Dunărea de 
Jos”. Am vrut să văd cum se iau 
deciziile în Universitate. Cred că 
va fi o zi de neuitat”, a conchis 
Georgiana, vizibil emoţionată. 
Studenta a avut posibilitatea să 
vadă, pas cu pas, ce face un rec-
tor la serviciu: semnează acte, 
participă la şedinţe, discută cu 
oamenii din subordine, merge 
la acţiunile organizate de colegi 
şi, nu în ultimul rând, predă stu-
denţilor. La rândul său, rectorul 
Iulian Gabriel Bârsan a salutat 
iniţiativa schimbului de experi-
enţă: “Cred că e util ca studenţii 
să ştie ce responsabilitate presu-
pune această funcţie”.  

De la Educaţie Fizică  
şi Drept, în scaunul  
de prorector

Discuţii interesante s-au pur-
tat şi în biroul prorectorului, 
unde Ştefan Baltă l-a iniţiat pe 
tizul său, Ştefan Bădiţă, în taine-
le administrării unei instituţii de 
învăţământ superior. Acesta din 
urmă i-a înaintat prorectorului 
un set de 15 propuneri de îmbu-
nătăţire a vieţii studenţilor gălă-
ţeni. “Cele mai multe sunt deja 
puse în practică. Eu mă bucur că 
sunt propuneri, vreau să -i con-
ving pe studenţi să colaboreze 
mai mult cu noi, pentru că, de 
multe ori, tinerii au idei bune”, 
a declarant Baltă, care l-a invitat 
pe mai tânărul său înlocuitor la o 
cafea. Ştefan Bădiţă este absol-
vent de Kinetoterapie, dar şi de 
Administraţie, masterand anul 
I în cadrul Facultăţii de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice la 
Programul Administraţie Publică 
şi Integrare Europeană, dar şi 
student în anul III la Educaţie 
Fizică şi Sport. “Mi-aş dori să fiu 
un decident în administraţia pu-

blică locală, la nivelul municipiu-
lui Galaţi”, a spus Ştefan Bădiţă. 

Un director cu putere  
de decizie

Cel mai important om din 
universitate a fost joia trecută 
Claudiu Hurmuz, care l-a înlo-
cuit, pentru câteva ore, pe Cezar 
Bichescu, directorul Direcţiei 
Generale Investiţii şi Resurse 
Umane. “Vă aflaţi în inima aces-
tei Universităţi, în locul unde se 

iau cele mai importante decizii 
legate de investiţii şi achiziţii. 
Veţi fi cel mai înjurat om, astăzi. 
Aveţi posibilitatea să pregătiţi 
lista de achiziţii pentru 2016 şi să 
opriţi orice investiţie pe care nu 
o consideraţi oportună”, l-a aver-
tizat Cezar Bichescu pe tânărul 
student. Claudiu Hurmuz este 
masterand anul I la Facultatea de 
Inginerie, Programul de Grafică 
şi Modelare Computerizată şi 
angajat la Mehid. 

 Daniela Bogdan

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Rector, prorector 
şi director pentru o zi

Întâlnire  
cu Radu  
Herjeu
Despre  
presa liberă  
şi motivaţia  
de a fi 
jurnalişti 

Studenţii de la spe-
cializarea Jurnalism din 
cadrul Facultăţii de Litere 
de la „Dunărea de Jos” 
au avut ocazia, săptă-
mâna trecută, să discute, 
într-o întâlnire informa-
lă, cu jurnalistul Radu 
Herjeu, fost om de tele-
viziune şi actual membru 
în Consiliul Naţional al 
Audiovizualului (CNA), 
despre starea presei au-
dio-video din România. 
Acesta le-a explicat ce 
prevede legislaţia în vi-
goare - destul de depăşi-
tă - şi cum reuşesc televi-
ziunile să fenteze legea. 
La întâlnire au participat 
studenţi din anii I, II şi III, 
care s-au arătat foarte in-
teresaţi de subiect. Astfel 
au aflat că în ţară sunt 
peste 350 de televiziuni 
şi că unele dintre ele, 
pentru a nu intra sub in-
cidenţa legii româneşti, 
se înregistrează în Cehia, 
aşa cum se întâmplă cu 
toate televiziunile ce di-
fuzează desene animate. 
“Nu putem sancţiona în-
totdeauna tot ce încalcă 
bunul-simţ la televizor, 
însă publicul şi, implicit, 
societatea civilă ar trebui 
să aibă o reacţie puterni-
că, aşa cum se întâmplă 
în Occident. Dacă sediul 
televiziunii ar fi asal-
tat, a doua zi, de 500 de 
persoane nemulţumite, 
producătorii s-ar gândi 
de două ori atunci când 
ar difuza astfel de emisi-
uni”, a spus Herjeu. 

Membrul CNA a amin-
tit că nu există încă un 
organism de reglemen-
tare pentru presa scrisă, 
deşi ar fi absolut nece-
sar, iar mediul online 
este, practic, imposibil 
de supus unui control 
(legea românească are 
toate pârghiile necesa-
re reglementării presei 
scrise - n. red). Studenţii 
au vrut să ştie cum a 
judecat CNA-ul anumi-
te cazuri controversate. 
Pe final, Radu Herjeu i-a 
îndemnat să renunţe la 
imaginea idealistă despre 
jurnalism, pe care mulţi o 
au, şi să analizeze realist 
fenomenul tabloidizării 
care se manifestă în tele-
viziune. Tinerii s-au decla-
rat încântaţi de întâlnire, 
mai ales că şi-au lămurit 
unele aspecte legate de 
legislaţie. „Întâlnirea cu 
Radu Herjeu a constitu-
it o experienţă de care, 
consider eu, fiecare stu-
dent la jurnalism ar avea 
nevoie. Am aflat atât in-
formaţii <<din culise>>, 
cât şi date la zi despre 
legislaţia Consiliului”, a 
explicat Mirel Hagiu, anul 
I Jurnalism. 

Radu Herjeu a vizi-
tat atât sediile televi-
ziunilor din Galaţi, cât 
şi Facultatea de Litere 
din cadrul Universităţii 
“Dunărea de Jos”. 

 Diana Banaga, 
anul II, Jurnalism

 Ana Mâtcu, 
anul I  Jurnalism 

A XV-a ediţie
Zilele  
Basarabiei  
la Galaţi

Clubul Studenţilor 
Basarabeni şi Bucovineni 
„Ştefan cel Mare şi Sfânt“ 
din Galaţi, subordonat 
Ligii Studenţilor, a organi-
zat, la sfârşitul săptămânii 
trecute, în Campusul „Al.I. 
Cuza”, Festivalul “Zilele 
Basarabiei“, manifestare 
aşteptată de tineri şi ajunsă 
deja la cea de-a XV-a ediţie. 
Pe lângă meciurile de volei 
sau ping-pong, studenţii 
au participat la serate cul-
turale, proiecţii de film sau 
Petrecerea basarabenilor. 
Ca în fiecare an, pe treptele 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, moldovenii au impro-
vizat un flashmob inedit, 
apoi au împodobit scările 
cu un tricolor imens şi s-au 
prins într-o horă, promo-
vând ideea Unirii. 

În weekend,  
expoziţie cu degustare  
de mâncăruri 
moldoveneşti

Sâmbătă, cine a trecut 
prin zona campusului a 
gustat din bucatele tradi-
ţionale moldoveneşti, pre-
gătite, sub egida „Basarabia 
culinară”. Sarmalele, ardeii 
umpluţi, mămăliga cu brân-
ză şi smântână, plăcintele 
sau clătitele au fost printre 
cele mai căutate, la fel şi vi-
nul şi cogniac-ul aduse din 
Basarabia. Dacă acestea au 
fost specialităţile fetelor, 
băieţii au pregătit pe loc, în 
faţa căminului B, tochitura 
şi ciolanul cu fasole. Fetele 
s-au îmbrăcat apoi în cos-
tume populare şi au dansat, 
iniţiindu-i pe ceilalţi colegi 
în tainele horelor.

Deepcentral  
între cămine

Ultima zi a festivalului, 
duminică, a rămas în min-
tea petrecăreţilor drept una 
incendiară. Deepcentral a 
concertat în spaţiul dintre 
căminele A şi B, iar după 
spectacolul ce a reunit 
peste 1.000 de studenţi a 
urmat un show de lasere. 
Practic, timp de aproxima-
tiv trei ore, tinerii au fredo-
nat, alături de solistul tru-
pei, cele mai noi hituri şi au 
dansat pe ritmuri de house 
şi pop. 

 Valeria Tataru,
anul II, Jurnalism 
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Ce mai votează 
aleşii noştri
Galaţiul n-are 
nicio problemă!

Nu ridicaţi suspicioşi 
din sprâncene! Galaţiul 
n-are nicio problemă! Ce 
dacă gălăţenii dependenţi 
de sistemul centralizat de 
încălzire aşteaptă cu su-
fletul la gură să afle dacă 
de la 1 aprilie îi mai vizi-
tează agentul termic pe 
ţeava de la calorifer sau 
pe aia de la robinetul de 
apă caldă! Ce dacă din 9 
mai nu e clar cu ce mijloa-
ce de transport în comun 
vom ajunge la serviciu 
ori şcoală ori unde avem 
nevoie şi mai ales pe ce 
rute! Dacă te uiţi pe ordi-
nea de zi a şedinţei ordi-
nare a Consiliului Local, 
programată joi, 31 martie, 
singurele griji ale oraşu-
lui sunt nişte transferuri 
de terenuri din public în 
privat şi nomenclatura 
stradală! Pe ordinea de zi 
nu se regăseşte nici noua 
hartă a transportului lo-
cal de persoane, nici vreo 
decizie privind înche-
ierea unei convenţii cu 
Electrocentrale pentru ca 
oraşul să aibă apă caldă şi 
căldură în sistem centra-
lizat. Deducem, deci, că 
Galaţiul n-are  nicio pro-
blemă care să-i îngrijore-
ze pe aleşi. E bine.

Anca Melinte

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 29 martie, ra-
darele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Prelungirea 
Brăilei şi Stadionului. În ju-
deţ, şoferii vor fi monito-
rizaţi, pe DN 25, la Vameş 
şi Lieşti, iar pe DN 26, la 
Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe 
DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, 
iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Matca.

Mariana 
Constandache

La Muzeul  
de Artă Vizuală
Recital  
de lieduri 

Mâine, 30 martie, în-
cepând cu ora 18,00, la 
Muzeul de Artă Vizuală, 
va avea loc recitalul de 
lieduri „Dichterliebe - 
Dragoste de poet”, sus-
ţinut de tenorul Răzvan 
Săraru, acompaniat la 
pian de Andrada Ştefan, 
de la Teatrul Naţional 
de Operă şi Balet „Oleg 
Danovski” din Constanţa. 
Biletele se găsesc la mu-
zeu sau la Dana Vlad (or-
ganizator), la numărul de 
telefon 0744.334.135.

Iasmina Stoianovici

1 franc elveţian 4,0907 

1 EURO 4,4619 

1 liră sterlină 5,6627 

1 leu moldovenesc 0,2042 

1 dolar SUA 3,9963 

1 gram AUR 156,2896 

Conform Autorităţii Electorale Permanente

Partidele au liber la propagandă electorală
După ce au împânzit oraşul 

cu bannere, mesh-uri şi plian-
te de promovare a partidelor, 
liderilor acestora sau candida-
ţilor, PSD şi ALDE au fost luate 
la bani mărunţi de Autoritatea 
Electorală Permanentă (AEP). 
Filiala Sud-Est a Autorităţii 
a verificat, în luna februarie, 
datorită unor autosesizări pe 
fondul articolelor publicate de 
jurnaliştii locali şi a unei dis-
poziţii emise de structura cen-
trală a AEP, afişajul celor două 
formaţiuni politice, mesajele 
inscripţio nate, dar şi sursa de 
finanţare a acestora.

Prima acţiune a avut loc pe 
8 februarie, când reprezentanţii 
AEP au verificat afişul postat la 
sediul ALDE, de pe strada Brăilei, 
pe care l-au şi fotografiat şi au 
întocmit un proces-verbal de 
constatare, la faţa locului, după 
care au solicitat formaţiunii po-
litice „copii conforme cu origi-
nalul a documentelor justifica-
tive (contracte, facturi, ordine 

de plată, chitanţe, extrase de 
cont etc.) ce privesc realizarea 
afişului”. Acţiunile au continuat 
pe 15 şi 18 februarie, cu iden-
tificarea unor noi materiale de 
promovare a ALDE în alte zone 
ale oraşului, pentru care repre-
zentanţii AEP au solicitat justifi-
care, contracte, ordine de plată, 
chitanţe şi nu numai.

Pe 18 februarie a ajuns în vi-
zorul AEP şi PSD, prin candidatul 
său la Primărie, Ionuţ Pucheanu. 
Reprezentanţii Filialei Sud-Est a 
Autorităţii au verificat atât cor-
turile şi mesajele  inscripţi onate, 
fotografiile imprimate, precum 
şi flyerele împrăştiate de mem-
brii PSD. Ca şi în cazul ALDE, AEP 
a solicitat contracte, facturi, or-
dine de plată, chitanţe, extrase 
de cont şi nu numai, pentru a 
stabili dacă partidele şi candi-
daţii acestora încalcă legea. În 
cazul lui Pucheanu, Autoritatea 
a verificat şi pliantele care au 
ajuns în cutiile poştale ale gă-
lăţenilor.

Partidele  
au liber la promovare

În urmă cu doar câteva zile, 
reprezentanţii AEP au comuni-
cat, pe propriul site, că „nu există 
nicio încălcare a legislaţiei elec-
torale în cazul partidelor politice 
şi a persoanelor fizice care îşi fac 
publicitate politică stradală în pe-
rioadele dintre campaniile electo-
rale, prin bannere şi alte materiale 
de propagandă”, deoarece Legea 
nr. 115/2015 reglementează strict 
conduita candidaţilor în campa-
nia electorală. „Campania electo-
rală începe în data de 6 mai 2016, 
iar Legea nr. 334/2006 privind 
finanţarea activităţii partidelor 
politice şi a campaniilor electora-
le interzice competitorilor politici 
să utilizeze bannere, mesh-uri, 
panouri publicitare, steaguri pu-
blicitare, calcane, ecrane publi-
citare, indicatoare publicitare 
direcţionale, structuri de publici-
tate autoportante, publicitate lu-
minoasă, publicitate pe vehicule. 

În perioadele dintre campaniile 
electorale, partidele politice pot 
să-şi facă promovare politică prin 
orice mijloc permis de legile care 
reglementează domeniul publi-
cităţii”, se arată în comunicarea 
emisă de Autoritatea Electorală 
Permanentă. AEP a precizat tot-
odată că verifică strict legalita-
tea surselor de finanţare, însă s-a 
constatat că partidele politice ve-
rificate au respectat prevederile 

legale în materia finanţării. În ceea 
ce priveşte locurile în care sunt 
expuse bannere şi alte materiale 
publicitare, AEP a precizat că „res-
ponsabilitatea aprobărilor pentru 
amplasarea acestora pe spaţiul 
public aparţine autorităţilor pu-
blice locale”.

Prin urmare, prin lege, partide-
le au liber să-şi facă propagandă 
în afara campaniei electorale.

Corina Dobre

Cine va reabilita termic blocurile G10 şi X4?

Două firme se bat pentru contract
Ameninţată cu returnarea pu-

ţinilor bani primiţi de la Uniunea 
Europeană, anul trecut, pentru 
reabilitarea termică a blocurilor 
G10 şi X4, situate la intrarea în 
oraş dinspre Tecuci, respectiv, 
Auchan, Primăria municipiului 
Galaţi încearcă din răsputeri să 
finalizeze investiţia până pe 30 
iunie 2016. Potrivit datelor de pe 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, licitaţia pentru lucrările 
rămase de executat pentru creş-
terea performanţei energetice 
a blocurilor a ajuns la evaluarea 
financiară.

Primăria a primit două ofer-
te, de la Consumcoop, societa-
te cooperativă care are ca terţ 
susţinător SC Moviland Met, şi 
de la SC Sowiens. Reamintim că 
valoarea estimată a contractului 
este de 614.326 de lei fără TVA, 
în condiţiile în care toţi banii vor 
fi plătiţi de la bugetul local, nu 
din fonduri europene, aşa cum 
ar fi trebuit. De ce? Pentru că, 
aşa cum aţi mai putut citi în zi-
arul „Viaţa liberă”, pentru a be-
neficia de finanţarea europeană 
câştigată pentru anveloparea 
acestor blocuri, municipalitatea 

ar fi trebuit să termine lucrările 
în decembrie 2015, dar nu a iz-
butit, aşa că toate lucrările exe-
cutate în acest an vor fi decon-
tate din banii noştri. Cine va câş-
tiga licitaţia va avea de executat 
lucrări de termosistem, tâmplă-
rie apartamente, balcoane şi 
spaţii comune, izolaţia spaţiilor 
neîncălzite, lucrări de instalaţii 
termice şi de reparaţii. Durata 
contractului este de două luni, 
începând de la data atribuirii 
sau a emiterii ordinelor de înce-
pere a lucrărilor.

Anca Melinte

La robinetele a sute de aparta-
mente din municipiu nu mai 
curge niciun strop de apă 

rece de câţiva ani de zile, iar mul-
ţi dintre gălăţeni au şi uitat cum 
este să beneficiezi de apă potabi-
lă curentă şi să îţi asiguri astfel un 
minimum de trai decent.

Nu mai puţin de 41 de asoci-
aţii de proprietari se aflau pe lis-
ta neagră a Apă Canal, la finele 
săptămânii trecute, şi aveau apa 
sistată, din cauza datoriilor, care, 
în multe cazuri, sunt de ordinul 
a sute de mii de lei. Ceea ce ne 
poate duce cu gândul la faptul 
că preşedinţii şi administratorii 
asociaţiilor de proprietari nu au 
luat, la timp, măsuri pentru re-
cuperarea sumelor restante de 
la gălăţenii datori, deşi legea îi 
obligă să facă asta, astfel încât să 
nu-i afecteze şi pe cei bun-plat-
nici sau, poate, nici reprezentan-
ţii Apă Canal nu au apelat la căile 
legale, în timp util, pentru a-i de-
termina pe datornici să-şi achite 
obligaţiile.

Cele mai mari probleme sunt 
în nord-vestul oraşului, unde zeci 
de asociaţii de proprietari/loca-
tari înregistrează datorii uriaşe 
către operatorul de apă rece şi 
canalizare, care se ridică la câteva 
milioane de lei.

Asociaţia 850,  
spaima furnizorilor

Cea mai păguboasă asociaţie 
de proprietari, conform date-

lor furnizate de Apă Canal, este 
Asociaţia nr. 850, din cartierul 
Micro 39B, care avea de plătit 
societăţii, la data de 29 februarie 
2016, nu mai puţin de 1.400.388 
de lei. Asta, după ce, la sfârşitul 
anului trecut, asociaţia figura 
cu un sold de 1.351.753 de lei. 
Conform evidenţelor on-line ale 
Primăriei, aceasta are în compo-
nenţă nu mai puţin de 472 de 
apartamente. Aceeaşi asociaţie a 

mai fost arătată cu degetul, de-a 
lungul anilor, şi de către reprezen-
tanţii fostei societăţi de termofi-
care, Apaterm. Spre exemplu, în 
vara anului 2013, municipalitatea 
dăduse publicităţii o listă actua-
lizată a datornicilor Apaterm, iar 
asociaţia de proprietari din Micro 
39 figura cu datorii de aproximativ 
trei milioane de lei. Pe locul doi în 
topul celor mai mari datornici se 
situează Asociaţia nr. 269 (cu 422 

de apartamente), din zona Aurel 
Vlaicu, care, la finele lunii februa-
rie, figura în statisticile Apă Canal 
cu un sold de 822.650 de lei.

Surprinzător, o datorie uriaşă 
înregistrează o asociaţie care are 
în componenţă doar 76 de apar-
tamente, care, conform informa-
ţiilor noastre, aparţin Primăriei, 
adică au fost folosite de către 
chiriaşi ai instituţiei, care au lăsat 
dezastru în urma lor. Este vorba 

despre Asociaţia nr. 856, din car-
tierul Micro 39A, care, la data de 
29 februarie, figura în evidenţele 
Apă Canal cu un sold de 725.482 
de lei.

Pe locul patru în topul asocia-
ţiilor păguboase se situează cea 
cu numărul 714, din Micro 38, cu 
260 de apartamente în compo-
nenţă, care avea de plătit către 
Apă Canal, la sfârşitul lunii trecu-
te, nu mai puţin de 667.303 lei.

Lista neagră a operatorului 
de apă rece şi canalizare mai 
aduce în prim-plan Asociaţia 
nr. 768 (din Micro 14, cu 171 de 
apartamente), care înregistrează 
datorii de 656.307 lei, Asociaţia 
nr. 414 (din Micro 19, cu 285 
apartamente) - 626.769 de lei, 
Asociaţia nr. 402 (din Micro 19, cu 
312 apartamente) - cu un sold de 
621.626 de lei, Asociaţia nr. 335 
(din Siderurgiştilor Vest, cu 155 
de apartamente) - cu datorii de 
428.920 de lei, Asociaţia nr. 619 
(din Micro 40, cu 160 de aparta-
mente) - datorii de 412.525 de lei 
şi Asociaţia nr. 371 (din Micro 17, 
cu 460 apartamente) - sold de 
409.698 de lei. Acestea sunt ur-
mate de alte aproximativ 100 de 
asociaţii de proprietari.

Conform Apă Canal, din tota-
lul de 727 asociaţii de proprietari 
existente în municipiul Galaţi, 
este sistată apa rece pentru 41 de 
asociaţii, ceea ce reprezintă circa 
5,6 la sută din totalul acestora. Ca 
valoare, debitul restant al asocia-
ţiilor sistate este de 10.494.296 de 
lei, respectiv 69 la sută din totalul 
soldului asociaţiilor de proprie-
tari existent la 31 ianuarie 2016.

Dezastrul din evidenţele Apă Canal

Topul celor mai păguboase 
asociaţii de proprietari

[ Nord-vestul oraşului geme de sărăcie, dacă ne raportăm la sumele pe care le are de recuperat Apă Canal  
de la gălăţeni [ Asociaţiile cu datoriile cele mai mari sunt în Micro 39B,  

Aurel Vlaicu, Micro 39A, Micro 38, Micro 14, Micro 19, Siderurgiştilor Vest, Micro 40 şi Micro 17

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

Lăsaţi  
fără ţigări
Doi 
contrabandişti, 
„mirosiţi”  
la frontieră

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier, s-au 
prezentat, pentru efectua-
rea formalităţilor necesare 
trecerii frontierei, cetăţenii 
români Mihail C., în vârstă 
de 43 de ani, conducând 
un autoturism marca Opel, 
şi Marian D., în vârstă de 19 
ani, conducând un auto-
turism marca Volkswagen 
Passat, ambele maşini fiind 
înmatriculate în România. În 
timpul controalelor de fron-
tieră efectuate asupra celor 
două autoturisme, câinele 
de serviciu Ofa, specializat în 
detectarea tutunului, a sim-
ţit prezenţa mirosului spe-
cific semnalând acest fapt 
poliţistului de frontieră. „În 
urma verificărilor amănunţi-
te, echipa comună formată 
din poliţişti de frontieră şi in-
spectori vamali a descoperit, 
disimulate în aripile şi bordul 
autoturismului Opel şi  într-
un loc special amenajat în 
lonjeroanele din spate ale 
autoturismului Volkswagen, 
15.720 de ţigarete (786 de 
pachete) de diferite mărci”, 
ne-a explicat Ion Irimia, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. Conform 
prevederilor legale, ţigările, 
în valoare de 9.186 de lei, şi 
autoturismul care avea ame-
najat un loc special pentru 
ascunderea ţigărilor, în va-
loare de 11.250 de lei, au fost 
reţinute în vederea confiscă-
rii, iar cei doi bărbaţi au fost 
sancţionaţi contravenţio-
nal cu amenzi în valoare de 
5.000 de lei fiecare.

Teodora Miron

Joi, 31 martie
O nouă ediţie
„Open Connect”

Vila Classic găzduieşte joi, 
31 martie, începând cu ora 
18,00,  evenimentul „Open 
Connect”, organizat de o 
echipă formată din Nicoleta 
Nistor, Cornel Trofimov, Lă-
crămioara Dumitrescu, Elena 
Dolea şi Elena Mocănaşu. 
„Open Connect” urmăreşte 
să promoveze ideea antre-
prenoriatului, în special în 
rândul tinerilor. Specialiştii 
fiecărui domeniu vor împăr-
tăşi tinerilor experienţa şi 
cunoştinţele lor, dar şi infor-
maţii practice pentru toată 
lumea.

Iasmina Stoianovici

Butunoiu îşi 
pierde mandatul
PSD îşi numeşte  
un nou consilier 
la judeţ

Social-democraţii se pre-
gătesc să numească un nou 
reprezentant în Consiliul 
Judeţului, după ce Dorin 
Butunoiu (care acum este 
membru al Mişcării Populare) 
a fost exclus din partid, iar 
prefectul Dorin Otrocol a 
emis deja un ordin, pe 22 
martie, aşa cum prevede le-
gea, privind constatarea de 
drept a încetării mandatului 
acestuia. Aşa cum v-am mai 
informat, locul lui Butunoiu 
în CJ va fi luat de către Vasile 
Neagu, care activează în ca-
drul Serviciului Administrativ 
al Administraţiei Pieţelor. 
Validarea mandatului aces-
tuia va avea loc mâine, în 
şedinţa ordinară a aleşilor 
judeţeni. Odată cu exclu-
derea din PSD şi pierde-
rea calităţii de ales, Dorin 
Butunoiu va fi schimbat şi de 
la şefia Autorităţii Teritoriale 
de Ordine Publică (ATOP) şi 
implicit nu se va mai regă-
si printre membrii acestei 
structuri. Tot pe ordinea de 
zi a şedinţei de mâine se 
află un proiect de hotărâre 
în acest sens, ce va fi supus 
votului aleşilor.

Corina Dobre
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 martie
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Procedura ordonanţei de plată (I)

Procedura specială a ordonan-
ţei de plată permite  creditorului 
unei creanţe băneşti să obţină cu 
maximă rapiditate obligarea de-
bitorului la plata  unor sume de 
bani ce rezultă dintr-un contract 
civil, inclusiv din cele încheiate 
între un profesionist şi o autori-
tate contractuală.

Prin această procedură sim-
plificată nu se analizează fondul 
litigiului, iar părţile sunt citate în 
proces numai pentru explicaţii şi 
lămuriri, precum şi pentru a se 
stărui în efectuarea plăţii sumei 
datorate de debitor sau pentru 
a se ajunge la o înţelegere a păr-
ţilor cu privire la modalităţile de 
plată.

 Se poate folosi această proce-
dură numai dacă sunt îndeplinite 
cumulativ următoarele  condiţii:

[ Creanţa să aibă ca obiect 
obligaţia debitorului de a plăti o 
sumă de bani;

[ Obligaţia de plată să rezul-
te dintr-un contract, inclusiv din 

cele încheiate între un profesio-
nist şi o autoritate contractantă, 
ori să fie determinată potrivit 
unui statut, regulament sau al-
tui înscris, însuşit de părţi prin 
semnătură ori în alt mod admis 
de lege;

[ Creanţa să fie certă (exis-
tenţa ei neîndoielnică rezultă 
din însuşi înscrisul constatator), 
lichidă (obiectul este determinat 
sau titlul de creanţă conţine ele-
mentele care permit stabilirea 
acestuia) şi exigibilă (obligaţia 
debitorului a ajuns la scadenţă 
sau debitorul este decăzut din 
beneficiul termenului de plată).

 De menţionat că procedura 
specială a ordonanţei de plată 
nu se aplică creanţelor înscrise la 
masa credală în cadrul unei pro-
ceduri de insolvenţă.

Codul de procedură civilă 
prevede că înainte de sesizarea 
instanţei de judecată cu cererea 
de ordonanţă de plată, credito-
rul are  obligaţia să  efectueze 

o procedură prealabilă în sensul 
de a comunica debitorului o so-
maţie prin care îi pune în vedere 
să plătească suma datorată în ter-
men de 15 zile de la data primirii 
somaţiei.

Pentru a produce efectele 
procedurale prevăzute de lege, 
comunicarea acestei somaţii tre-
buie să fie făcută prin intermediul 
executorului judecătoresc sau 
prin  scrisoare recomandată, cu 
conţinut declarat şi confirmare de 
primire.

Neîndeplinirea acestei proce-
duri prealabile obligatorii este 
sancţionată cu respingerea de că-
tre instanţă a cererii de ordonanţă 
de plată ca inadmisibilă.

Lipsa acestei comunicări poate 
fi invocată numai de către debito-
rul pârât prin întâmpinare.

Dacă după îndeplinirea proce-
durii prealabile, debitorul  nu plă-
teşte suma datorată în  termenul 
sus-menţionat (15 zile), creditorul 
are deschisă calea acţiunii în jus-

tiţie şi , astfel, poate să introducă 
la instanţă cererea  de emitere a 
unei  ordonanţe pentru a se dis-
pune obligarea debitorului la pla-
ta sumei respective.

Cererea pentru emiterea  so-
maţiei de plată se introduce la in-
stanţa  de judecată competentă 
să soluţioneze  fondul cauzei în 
primă instanţă.

Astfel, această cerere este de 
competenţa judecătoriei, dacă  
valoarea creanţei este de până la 
200.000 lei inclusiv, sau a tribuna-
lului, când valoarea creanţei este  
superioară acestei limite.

Din punct de vedere teritorial, 
competenţa revine instanţei în a 
cărei circumscripţie domiciliază 
sau îşi are sediul debitorul pârât.

Cererea pe care creditorul o de-
pune la instanţa de judecată trebu-
ie să cuprindă elementele prevă-
zute de Codul de procedură civilă, 
şi anume: datele de identificare ale 
creditorului; datele de identificare  
ale debitorului; suma ce reprezintă 

obiectul creanţei, temeiul de fapt 
şi de drept al obligaţiei de plată, 
perioada la care se referă acestea, 
termenul la care trebuia făcută pla-
ta şi orice element necesar pentru 
determinarea datoriei; suma ce 
reprezintă dobânzile aferente sau 
alte  despăgubiri ce se cuvin cre-
ditorului, potrivit legii; semnătura 
creditorului.

La cerere se anexează înscrisu-
rile ce justifică suma datorată şi, 
în mod obligatoriu, dovada  co-
municării somaţiei către debitor, 
precum şi dovada achitării taxei 
judiciare de timbru.

Cererea şi actele  anexate 
la aceasta se depun în atâtea 
exemplare câte părţi sunt, plus 
un exemplar pentru instanţa de 
judecată.

Taxa judiciară de timbru pen-
tru cererea privind ordonanţa de 
plată este de 200 lei.

 Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

Viciu scump 
Prins fumând în gara CFR 

Legea care interzice fumatul în spaţiile publice i-a adus o amendă 
unui gălăţean. Bărbatul, M.I., de 30 de ani, a fost prins de poliţiştii 
locali în timp ce fuma în incinta staţiei CFR Galaţi. Oamenii legii l-au 
amendat pe gălăţean, conform prevederilor Legii 349/2002, cu 100 
de lei.

Teodora Miron

Aviz amatorilor 
Sancţiune pentru comerţ lângă piaţă 

Poliţiştii locali l-au depistat, în Piaţa Basarabiei, pe gălăţeanul Ş.V., 
de 31 de ani, care comercializa peşte în alte locuri decât cele spe-
cial amenajate şi repartizate comercianţilor de către Administraţia 
Pieţelor. Persoana în cauză a fost sancţionată contravenţional, con-
form HCL 307/2006, cu o amendă în valoare de 500 de lei.

Teodora Miron

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 

şi Terorism au trimis în jude-
cată, în septembrie 2015, 15 
persoane care făceau parte 
dintr-un grup organizat spe- 
cializat în traficul de droguri. 
Astfel, Robert Mihai Petean, 
Viorel Alexandru Vasiliu, Doru 
Alexandru George, Mihail Har-
ţuche, Tincuţa Ionela Popovici, 
Daniel Paul Radu, Doru Ciprian 
Benchea, Mihai Florin Pisică, 
Cosmin Andrei Ariton, Ciprian 
Călinescu Costandache, An- 
drei Eduard Cristea, Adrian 
Răzvan Mighiu, Claudiu Andrei 
Mihalache, Andrei Tudose şi 
Cristian Nicolae Vasiliu au dat 
socoteală în faţa judecătorilor 
Tribunalului Galaţi, care au dis-
pus şi pedepsele care se impun 
în această cauză. O parte dintre 
inculpaţi sunt acuzaţi de trafic 
de droguri de mare risc, iar al-
ţii au ajuns în faţa judecătorilor 
după ce au deţinut şi consumat 
substanţe interzise. Indiferent 
de natura acuzaţiilor, toţi cei 15 
inculpaţi s-au ales cu pedepse 
care variază de la câteva luni de 
închisoare cu suspendare, până 
la câţiva ani de stat după gratii. 

Revânzarea duce la închisoare

Unul dintre cei care cumpăra 
marijuana şi pentedronă, Robert 
Mihai Petean, iar apoi o revindea 
diferiţilor consumatori, s-a ales 
cu o pedeapsă de patru ani închi-
soare şi pedeapsa complemen-
tară a interzicerii exercitării drep-
turilor pe o perioadă de doi ani. 
Magistraţii au decis să îi deducă 
din pedeapsă lui Petean perioa-
da de arest preventiv şi cea de 
arest la domiciliu, această ultimă 
măsură fiind prelungită odată cu 
pronunţarea sentinţei. 

Cel care îl aproviziona iniţial 
pe Petean cu droguri, Alexandru 
Viorel Vasiliu, s-a ales cu o pe-
deapsă de doar zece luni închi-
soare pentru săvârşirea infracţiu-
nii de trafic de droguri de risc în 
formă continuată. Vasiliu va ră-
mâne sub control judiciar, iar din 
pedeapsa aplicată i se va scade 
perioada petrecută în arest pre-
ventiv şi arest la domiciliu.

Un alt personaj de la care 
Petean se aproviziona cu droguri, 
Alexandru George Doru, a fost 
condamnat la patru ani închi-
soare.  Magistraţii au menţinut şi 
măsura preventivă a arestului la 

domiciliu faţă de acest inculpat. 

Cumpăra de pe internet  
şi aproviziona alţi dealeri

Alexandru George Doru, care 
cumpăra drogurile de pe inter-
net, îl folosea în afacere şi pe fra-
tele său minor,  Mihail Harţuche, 
faţă de care s-a luat măsura edu-
cativă a internării într-un centru 
de detenţie pe o durată de doi 
ani. Mihail Harţuche va rămâne 
sub control judiciar şi pentru ur-
mătoarea perioadă.  Şi concubina 
lui Alexandru Doru a fost trimisă 
în judecată de procurorii DIICOT, 
aceasta fiind condamnată la o 
pedeapsă de trei ani şi şase luni 
închisoare pentru săvârşirea in-
fracţiunii de trafic de droguri de 
mare risc în formă continuată.  

Un alt distribuitor de droguri, 
Paul Daniel Radu, a fost condam-
nat la o pedeapsă un an închi-
soare pentru săvârşirea infracţiu-
nii de trafic de droguri de risc în 
formă continuată. 

Daniel Radu se aproviziona 
cu droguri de la Ciprian Doru 
Benchea, care vindea doar can-

tităţi mai mari de 10 grame. 
Benchea a fost condamnat la o 
pedeapsă de un an şi şase luni 
închisoare şi va rămâne sub con-
trol judiciar.  

 Cu aceeaşi pedeapsă s-a ales 
şi Mihai Florin Pisică, care cum-
păra droguri de la Daniel Radu şi 
le revindea apoi consumatorilor. 

Consumatorii,  
judecaţi şi condamnaţi

În timpul anchetei, procurorii 
DIICOT au identificat şi mai mulţi 
consumatori de droguri, pe care 
i-au trimis ulterior în judecată 
în acelaşi dosar cu distribuitorii. 
Astfel, Andrei Cosmin Ariton, 
Andrei Claudiu Mihalache şi 
Răzvan Adrian Mighiu au primit 
câte şapte luni închisoare cu sus-
pendare, iar Călinescu Ciprian 
Costandache a fost condamnat 
la o pedeapsă de şase luni închi-
soare cu suspendare. 

 Tot pentru săvârşirea infracţi-
unii de cumpărare şi deţinere de 
droguri de risc pentru consum 
propriu au fost condamnaţi, 
la câte trei luni închisoare cu 

suspendare şi Andrei Tudose şi 
Nicolae Cristian Vasiliu.  

Cu cea mai mică pedeapsă a 
scăpat Eduard Andrei Cristea, 
care va fi asistat zilnic, ca măsu-
ra educativă, sub coordonarea 
Serviciului de Probaţiune Galaţi, 
pe o durată de patru luni, cu 
începere de la data rămânerii 
definitive a prezentei hotărâri, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
cumpărare şi deţinere de dro-
guri de risc pentru consum pro-
priu. Toţi cei care nu vor ajunge 
după gratii au de efectuat şi 
câte 80 de zile de muncă în fo-
losul comunităţii fie la Primăria 
Galaţi, la ADP, Biblioteca „V.A. 
Urechia” sau la Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi.  

 Judecătorii gălăţeni au dis-
pus şi confiscarea mai multor 
sume de bani, dar şi a drogurilor 
găsite la locuinţele sau asupra 
inculpaţilor din prezenta cauză. 

 De asemenea, fiecare incul-
pat în parte trebuie să achite şi 
câte 1.500 de lei cu titlu de chel-
tuieli judiciare către stat. Decizia 
luată de judecătorii Tribunalului 
Galaţi nu este definitivă, ea pu-
tând fi atacată cu apel atât de 
procurorii DIICOT, cât şi de fie-
care inculpat, o parte dintre ei 
uzând deja de această posibili-
tate.

Într-un dosar cu 15 inculpaţi 

Pedepse mici pentru 
traficanţii de etnobotanice 

Inconştienţi  
la volan
Şoselele,  
pline de şoferi 
turmentaţi
[ Cel mai tânăr 
„şofer” sub influenţa 
alcoolului prins la finele 
săptămânii trecute  
pe un drum public din 
Galaţi are doar 15 ani

Vârsta şi experienţa în 
conducere nu sunt atât 
de importante când îţi do-
reşti cu tot dinadinsul să fii 
şofer. Aşa pare să fi gândit 
un adolescent de 15 ani 
din Tecuci, care şi-a oferit 
o distracţie de weekend 
fără să anticipeze riscurile. 
„Încălzit” cu câteva beri, 
băiatul s-a urcat la vola-
nul unei maşini şi a plecat 
la plimbare prin oraş, cu 
toate că, evident, nu avea 
permis de conducere. A 
avut şansa să fie oprit de 
un echipaj de poliţie îna-
inte să provoace vreun ac-
cident, agenţii constatând 
că alcoolemia din aerul ex-
pirat de tânăr era de 0,53 
la mie, deci depăşea limita 
unei simple contravenţii. 
Băiatul este acum cercetat 
penal pentru conducere 
fără permis şi sub influen-
ţa alcoolului.

Un alt chefliu fără per-
mis, care are acum dosar 
penal, a fost depistat în 
trafic la Vânători, în per-
soana unui gălăţean de 52 
de ani. Poliţiştii au consta-
tat că acesta avea 0,65 la 
mie alcoolemie, dar şi că 
permisul îi fusese suspen-
dat ca urmare a unei aba-
teri anterioare.

Periculoşi în Galaţi

În această categorie 
s-au înscris, tot la finele 
săptămânii trecute, un 
tânăr de 28 de ani din 
Chiraftei, oprit pe strada 
Brăilei, când încă nu se 
luminase de ziuă. Şoferul, 
venit în vizită la oraş, era 
într-o stare de ebrietate 
destul de accentuată, de 
vreme ce alcooltestul a 
indicat o concentraţie de 
0,78 la mie în aerul expirat. 
Tânărul îşi va pune permi-
sul în cui o perioadă, pen-
tru că este cercetat penal.

Pentru beţie la volan, 
dar şi pentru depăşirea 
limitei de viteză este an-
chetat şi un gălăţean de 
43 de ani, „ghicit” de ra-
dar pe bulevardul Cloşca. 
Deoarece aparatul a indi-
cat faptul că maşina cir-
cula cu viteză prea mare, 
poliţiştii de la Circulaţie au 
avut iniţial intenţia să îi dea 
doar o sancţiune contra-
venţională şoferului, însă 
alcoolemia, de 0,44 la mie, 
le-a schimbat planurile şi 
i-au făcut dosar penal.

Mariana 
Constandache

În autobuz 
Agitat  
şi cu un cuţit  
în buzunar 

Grupa de intervenţie 
rapidă din cadrul Poliţiei 
Locale, aflată în exercita-
rea atribuţiilor de serviciu 
pe strada Portului, a sesi-
zat faptul că o persoană 
de sex masculin, aflată în 
mijlocul de transport în 
comun, pe traseul 15, are 
un comportament suspect 
devenind agitat la vederea 
autospecialei instituţiei. 
Bărbatul a fost reţinut şi 
legitimat, stabilindu-se 
că se numeşte M.E., de 25 
de ani, din Galaţi. În urma 
controlului corporal, asu-
pra tânărului a fost găsit 
un cuţit cu lungimea lamei 
de 10 centimetri, despre 
care cel în cauză a  declarat 
verbal că îl poartă asupra 
sa pentru autoapărare.

 Cazul a fost predat 
Secţiei 1 Poliţie în vederea 
continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Prinşi la poarta 
unui centru 
de fier vechi 
Dosar penal  
în loc de bani
pentru 
alimente 

Echipajul de inter-
venţie rapidă din cadrul 
Poliţiei Locale, aflat în 
exercitarea atribuţii-
lor de serviciu pe raza 
municipiului, a sesizat 
faptul că un autoturism 
rula cu viteză redusă 
din cauza încărcăturii 
din portbagaj. La scurt 
timp autoturismul a vi-
rat, cu intenţia de a intra 
în curtea centrului de 
colectare şi valorificare 
a fierului vechi situat 
pe bdul George Coşbuc. 
Având în vedere cele 
sesizate, poliţiştii locali 
l-au legitimat pe condu-
cătorul auto şi pe însoţi-
torul acestuia, stabilind 
că se numesc O.M., de 
33 de ani, respectiv C.C., 
de 54 de ani, ambii din 
Galaţi. În portbagajul 
autoturismului a fost 
găsită cantitatea de 
188,4 kilograme resturi 
de profile din material 
feros. Cei doi le-au spus 
poliţiştilor că marfa le-a 
fost încredinţată de un 
maistru al unei societăţi 
comerciale, pentru a fi 
valorificată cu scopul de 
a cumpăra alimente.

 În cauză au fost în-
tocmite actele proce-
durale, cei doi bărbaţi 
fiind predaţi lucrătorilor 
Secţiei 5 Poliţie, în ve-
derea continuării cerce-
tărilor.

Teodora Miron

Pe strada Milcov 
Ceartă 
finalizată  
cu amenzi 

Gălăţenii N.I., de 22 
de ani, C.F., de 24 de ani, 
I.M., de 25 de ani şi H.L., 
de 29 de ani, s-au luat la 
ceartă  cu un alt gălăţean, 
J.T., în faţa unui imobil de 
pe strada Milcov. Tinerii 
îşi adresau injurii şi expre-
sii jignitoare, motiv pen-
tru care cearta lor a fost 
întreruptă de un echipaj 
din cadrul Secţiei 4 Poliţie 
Locală. La cererea îndrep-
tăţită a agenţilor consta-
tatori, tinerii certăreţi au 
refuzat să dea date pen-
tru stabilirea identităţii 
lor. Au fost sancţionaţi 
contravenţional, conform 
prevederilor Legii 61/1991, 
cu amenzi în valoare tota-
lă de 1.100 de lei.

Teodora Miron

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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Al patrulea 
transplant 
din 2016
Inimă nouă 
pentru 
un timişorean

Pentru un timişorean 
de 47 de ani, a doua via-
ţă a început sâmbătă, 
26 martie. Grav bolnav, 
bărbatul nu ar mai fi tră-
it mult, dacă n-ar fi pri-
mit o inimă nouă de la 
un tânăr, aflat în moar-
te cerebrală, după un 
accident de circulaţie. 
Timişoreanul a trecut cu 
bine de un transplant 
făcut la Institutul de 
Boli Cardiovasculare şi 
Transplant din Târgu 
Mureş şi medicii sunt 
optimişti acum în privin-
ţa şanselor sale de recu-
perare postoperatorie. 
Intervenţia a fost făcută 
de doi chirurgi din Târgu 
Mureş şi de unul de la 
Spitalul Universitar din 
Bucureşti.

Pe lista de aştepta-
re a Institutului de Boli 
Cardiovasculare şi Trans-
plant din Târgu Mureş se 
află încă 28 de bolnavi. În 
total, aici s-au făcut 68 de 
transplanturi de inimă, 
patru dintre ele doar în 
acest an.

Descoperire medicală
Vaccin împotriva dependenţei de fumat

Oamenii de ştiinţă de la Institutul Scripps din California au creat 
un vaccin proiectat pentru a scădea efectul nicotinei asupra creieru-
lui. Acest vaccin i-ar putea ajuta pe fumători să renunţe la dependen-
ţa de ţigări, informează Descoperă. Totuşi, înainte de a ieşi pe piaţă, 
produsul mai trebuie supus testelor clinice, care îi vor confirma sau 
nu utilitatea.

Studiu
Noi remedii contra durerilor de spate

Meditaţia şi terapia cognitiv-comportamentală calmează durerile 
cronice de spate, principala cauza de invaliditate în multe ţări dez-
voltate sau în curs de dezvoltare, sugerează un studiu finanţat de US 
National Institutes of Health (NIH), potrivit Agerpres. Autorii studiului 
spun însă că principala problemă constă în accesul limitat al pacien-
ţilor la astfel de tehnici terapeutice.

Decizie a Guvernului

Contractul-cadru pentru anii 2016-2017, 
amânat pentru luna iulie

Medicii de spital din mai mul-
te judeţe din ţară au organizat 
o grevă japoneză de avertis-
ment, lunea trecută (21 martie). 
În semn de solidaritate cu cole-
gii lor, şi medicii de familie din 
Galaţi au luat parte la acest pro-
test. Purtarea pe braţ a bandero-
lei albe a fost o acţiune simbolică 
de revoltă faţă de condiţiile ac-
tuale din sistemul românesc de 
sănătate.

Joi şi vineri, mai mulţi medici 
de familie din Galaţi au mers la 
Bucureşti, la Ministerul Sănătăţii 
(MS), unde, alături de colegi de-
ai lor din toată ţara, au discutat 
despre modificările prevăzute în 
noul Contract-cadru valabil pen-

tru perioada 2016-2017. Peste 
400 de medici de familie au or-
ganizat şi un marş în jurul MS. 

„La această acţiune au luat 
parte, alături de mine, alţi doi 
colegi din Galaţi. Am mers la 
Bucureşti hotărâţi să nu semnăm 
Contractul-cadru în condiţiile 
impuse de autorităţi, întrucât 
documentul, în forma sa anunţa-
tă, ar fi fost umilitor atât pentru 
medici, cât şi pentru pacienţi. Tot 
ce am putut obţine de la autori-
tăţi a fost prelungirea actualului 
Contract-cadru pentru încă trei 
luni, urmând ca viitorul contract 
să intre în vigoare de la 1 iulie. 
În condiţiile în care documen-
tul nu va conţine modificările 

de bun-simţ pe care noi le-am 
semnalat, suntem hotărâţi să nu 
îl semnăm nici atunci”, a precizat 
dr. Dumitru Mărăşescu, preşe-
dintele Patronatului Medicilor de 
Familie Galaţi.

Ce solicitări au medicii

Principala nemulţumire a ca-
drelor medicale din România 
este legată de majorările salari-
ale pe care le stabiliseră în urma 
negocierilor de anul trecut cu 
Guvernul Ponta. Astfel, după 
majorarea cu 25 la sută a sala-
riilor din toamna anului trecut, 
personalul medical ar fi urmat să 
beneficieze de o nouă creştere 

salarială, tot de 25 la sută, anul 
acesta. Doar că Guvernul Cioloş 
nu a mai făcut nicio referire la 
această creştere, fapt ce a stârnit 
actualul val de nemulţumiri.

Pe lângă salariile mici, pe me-
dici îi nemulţumesc însă şi condi-
ţiile de lucru din spitale. Din cau-
za deficitului de personal, docto-
rii sunt nevoiţi să facă mai multe 
gărzi decât ar fi normal, lucru ce 
afectează calitatea actului medi-
cal, spun sindicaliştii din sănăta-
te. Pentru că ministrul Sănătăţii, 
Patriciu Achimaş-Cadariu, nu a 
avut nicio reacţie ca urmare a 
protestelor de săptămâna trecu-
tă, reprezentanţii medicilor îi cer 
acum demisia.

Medicii şi farmaciştii 
din judeţul Galaţi au 
ales, recent, cine îi va 

reprezenta, pe parcursul urmă-
torilor patru ani, în fruntea cole-
giilor Medicilor şi a Farmaciştilor. 
În ambele cazuri, alegerile au 
însemnat de fapt reconfirmarea 
în funcţii a persoanelor care s-au 
aflat în fruntea celor două orga-
nizaţii profesionale şi în manda-
tul trecut. 

Astfel, prof. univ. dr. Aurel 
Nechita (foto stânga) a fost 
ales din nou în funcţia de pre-
şedinte al Cole giului Medicilor 
Galaţi. Doctorul Nechita nu a 
avut contracandidat în cadrul 
aces tor alegeri, aflându-se a cum 
la al doilea său mandat ca repre-
zentant al medicilor gălăţeni. Tot 
în cadrul alegerilor de săptămâ-
na trecută au fost desemnaţi şi 
vicepreşedinţii. Cei trei vicepre-
şedinţi sunt dr. Mihai Polinschi, 
prof. univ. dr. Doina Tutunaru 
şi medicul de familie Gabriela 
Dragomir. Secretar al Colegiului 
şi reprezentant în Consiliul 

Naţional al Colegiului Medicilor 
din România a fost reales prof. 
univ. dr. Dumitru Cristea.

Primele alegeri, anulate

Conducerea Colegiului Medi-
ci lor Galaţi ar fi trebuit să fie 
desem nată încă din luna de-
cembrie a anului trecut, însă 
alegerile de atunci au fost inva-
lidate ca urmare a unei decizii 
luate de către Consiliul Naţional 
al Colegiului Medicilor. Alegerile 
din decembrie nu au fost însă 
anulate doar în Galaţi, ci şi în alte 
35 de judeţe.  

Prof. dr. Aurel Nechita s-a 
născut la Lugoj pe data de 14 
aprilie 1951. Ultimii doi ani 
de gimnaziu i-a terminat la 
Şcoala Generală Nr. 16 „Nicolae 
Bălcescu” Galaţi. A urmat cursu-
rile Liceului „Vasile Alecsandri”, 
după care a fost admis şi a ur-
mat Facultatea de Medicină şi 
Farmacie din Iaşi. După termina-
rea facultăţii s-a întors în Banat, 
unde a fost cadru didactic, timp 

de şase ani, la Facultatea de 
Medicină Timişoara. În 1984 s-a 
reîntors la Galaţi, angajându-se 
ca medic cardiolog la Spitalul 
de Copii, unde profesează şi 
în prezent. În 2004, a înfiin-
ţat Facultatea de Medicină şi 
Farmacie Galaţi.

Colegiul Farmaciştilor

La Colegiul Farmaciştilor, 
farm. Florina Bonifate (foto 
dreapta) a fost aleasă din nou în 

funcţia de preşedinte al acestei 
organizaţii profesionale. Alegerile 
s-au desfăşurat în două tururi, 
după ce primul tur nu a întrunit 
cvorumul, respectiv prezenţa la 
alegeri a cel puţin două treimi din 
numărul total al farmaciştilor din 
judeţ. Vicepreşedinţii Colegiului 
Farmaciştilor Galaţi sunt Carmen 
Malaxa, Iulian Bounegru şi Otilia 
Ciobotaru. Secretarul Colegiului 
este Denisa Batir Marin.

Florina Bonifate s-a năs-
cut pe data de 7 noiembrie 

1979. Între 1998 şi 2003 a urmat  
cursurile Facultăţii de Farmacie 
din cadrul Universităţii de Medi-
cină şi Farmacie “Carol Davila”, 
Bucu reşti. Între 2005 şi 2008, a 
studiat Managementul la Facul-
tatea de Ştiinţe Economice din 
cadrul Universităţii “Dunărea de 
Jos” din Galaţi. Pe lângă activitatea 
profesională de farmacist, Florina 
Bonifate deţine, din martie 2010, şi 
funcţia de preşedinte al Colegiului 
Farmaciştilor Galaţi.

Foto: Remus Basalic

Nimic nou în lumea medicală gălăţeană

Medicii şi farmaciştii 
şi-au reales reprezentanţii

[ Dr. Aurel Nechita nu a avut adversar 
în cadrul alegerilor pentru şefia 
Colegiului Medicilor Galaţi [ La Colegiul 
Farmaciştilor, alegerile s-au desfăşurat 
în două tururi

Sfatul medicului
Cum ne revenim 
după trecerea 
la ora de vară

România a trecut la ora de 
vară, în noaptea de sâm bătă spre 
duminică, atunci când ora 3,00 a 
devenit ora 4,00. Duminică, 27 
martie, a devenit astfel cea mai 
scurtă zi din an. Dincolo de bene-
ficiile economice discutabile ale 
acestei modificări de fus orar, or-
ganismul are nevoie de o perioa-
dă de timp de câteva zile, pentru 
a-şi adapta bioritmul. Care sunt 
simptomele trecerii la noul fus 
orar şi ce putem face pentru a ne 
reveni cât mai repede aflăm de 
la dr. Marcela Dragomir, medic 
primar medicină de urgenţă în 
cadrul Spitalului Militar „Aristide 
Serfioti” Galaţi.

„Este un stres suplimentar pe 
care fiecare dintre noi îl resimte. 
Pentru a reduce cât mai mult din 
aceste efecte neplăcute, este 
important ca seara să ne culcăm 
ceva mai devreme. Dacă ne cul-
căm după ora veche şi ne trezim 
după ora nouă este normal că 
vom resimţi o stare de oboseală. 
Apoi, trebuie să avem o alimen-
taţie corespunzătoare şi să profi-
tăm de faptul că primăvara este 
sezonul salatelor şi al multor 
fructe şi legume. De asemenea, 
nu trebuie să exagerăm în pri-
vinţa cafelei. Eu recomand mai 
degrabă un pahar cu suc natural, 
făcut acasă, care ne va asigura 
necesarul de vitamine de peste 
zi. Nu recomand energizantele 
sub nicio formă”, a explicat dr. 
Marcela Dragomir.

Medicul nu recomandă, în 
schimb, suplimentele pe bază 
de vitamine şi minerale. „În mod 
normal, dacă mâncăm cores-
punzător, necesarul de vitamine 
şi de oligoelemente este acope-
rit. Suplimentele tre  buie luate 
la recomandarea unui medic. 
Foarte importantă este şi mişca-
rea zilnică. Un efort mediu, cum 
este mersul în pas alert, spre 
exemplu, ne poate ajuta să ne 
menţinem un tonus psihologic 
şi fizic ridicat”, a mai spus speci-
alistul citat.

De ce trecerea 
la ora de vară?

Trecerea la ora de vară este o 
practică în majoritatea ţărilor din 
Europa, Asia, America şi Nordul 
Africii, scopul fiind folosirea mai 
eficientă a luminii naturale. În 
România, regula trecerii la ora 
de vară se aplică în mod con-
stant din 1979. Ora de vară este 
valabilă până în ultimul week-
end din octombrie, adică până 
la 30 octombrie 2016.

Benjamin Franklin a sugerat, 
în 1784, această metodă într-o 
satiră, în care menţiona că s-ar 
realiza o economie de lumânări 
prin folosirea luminii de dimi-
neaţă a soarelui. Ideea folosi-
rii orei de vară îi este atribuită 
însă neozeelandezului George 
Vernon Hudson, entomologul 
care a susţinut că are nevoie de 
mai multă lumină pentru a stu-
dia insectele. El a venit cu aceas-
tă idee în 1895.

În luna mai

O nouă etapă a 
concursului de Rezidenţiat

Absolvenţii de medicină, 
medicină dentară şi farmacie 
care nu au reuşit să promo-
veze concursul naţional de 
Rezidenţiat din luna noiem-
brie 2015, sau cei care nu au 
reuşit să obţină un loc sau un 
post în sistemul de sănătate 

vor avea posibilitatea să dea 
un nou examen, pe 22 mai 
2016. Concursul va avea loc la 
Universitatea de Medicină şi 
Farmacie Târgu Mureş. 

 Examenul din mai va păstra 
tematica celui din toamna anului 
trecut. 

"

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Ar
hi

va
 „V

L
“



Marţi, 29 Martie 2016

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

HoCHEI
Finala se reia astăzi, la Miercurea Ciuc

Echipa de hochei Dunărea Galaţi va disputa în această seară, în deplasare, de la ora 
18.30, cel de-al cincilea meci cu HSC Miercurea Ciuc, din finala Ligii Naţionale. Dunărea 
conduce la general cu 3-1 şi mai are nevoie de o singură victorie pentru a câştiga al doilea 
său titlu de campioană consecutiv. În cazul în care va reuşi să o obţină în această seară 
la Miercurea Ciuc, finala se va închide, altfel va urma un nou joc la Galaţi, vineri, 1 aprilie. 
Dunărea a câştigat primele două partide ale finalei, disputate la Miercurea Ciuc, apoi la 
Galaţi fiecare echipă a obţinut câte o victorie.

Marian Căpăţînă

RC Municipal, 
înfrângere 
pe Litoral

* În „Cupa României” 
la rugby (grupa a doua va-
lorică - Seria Albastră), RC 
Municipal Galaţi a jucat 
pe Litoral, cu CS Năvodari. 
Meciul a fost câştigat de 
echipa constănţeană, cu 
scorul de 27-15. În urmă-
toarea partidă, formaţia 
gălăţeană va juca, pe teren 
propriu, cu CSM Bucovina 
Suceava (3 aprilie).

* Pugilistul gălăţean 
Cristian Ciocan, după ce 
„l-a terminat” repede pe 
britanicul Michael Sprott, a 
primit o perioadă de răgaz 
de la antrenorul său Felix 
Păun, în care a participat 
la câteva evenimente pro-
moţionale, iar în weeken-
dul trecut a fost invitat de 
onoare la „Cupa României” 
pentru seniori de la Brăila. 
După încă o săptămână 
de pauză, Ciocan îşi va re-
lua pregătirile, la Pechea, cu 
mentorul său. „Am vrea să 
avem un meci în luna iunie, 
bineînţeles cu un adversar 
mai valoros. Depinde dacă 
şi când se va semna contrac-
tul şi atunci ne vom adapta 
programul de antrenament. 
Asta înseamnă cantona-
ment la munte şi pregătire în 
Germania”, a declarat Păun.

* Şahistul gălăţean 
Marius Manolache a ocu-
pat, la egalitate de puncte 
(şase) cu câştigătorul, locul 
al doilea în turneul „Bicaz 
City Cup 2016”. În concursul 
la care au participat peste o 
sută de şahişti s-au mai aflat 
şi alţi doi gălăţeni: Daniel 
Dragoş Marţian (Şah Club) - 
5,5 puncte şi Andrei Gabriel 
(ACS Smart) - 3 puncte.

 * După ce au pierdut 
jocul de pe teren propriu 
cu CS Şcolar Miercurea Ciuc, 
hocheiştii de la „Gladiators” 
Dunărea Galaţi s-au de-
plasat în Harghita, pentru 
meciul al doilea al finalei 
Campionatului Naţional 
Under  16. Gălăţenii au pier-
dut şi aceasta partidă, scor 
2-11 (1-2, 0-6, 1-3). Golurile 
gladiatorilor au fost mar-
cate de Marian Gabriel 
Coman, din pasa lui Andrei 
Gheţău (pentru 1-0) şi 
Dragoş Alexandru Petrică, 
pentru 2-10. Gladiatorii au 
devenit astfel vicecampio-
nii României, în următoarea 
componenţă a lotului: Ionuţ 
Cristian Andrişoi şi Arina 
Secrieri - portari; Marian 
Buholţeanu, Alexandru 
Adrian Olenici, Andrei 
Alexandru Andrişoi, Macar 
Bradcenco, Denis Petre 
Diaconu, Cristian Nicolae 
Marin - fundaşi; Remus 
Gheor ghe, Raul Maftei, 
Victor Florea, Marian Gabriel 
Coman, Florin Claudiu 
Mla din, Robert Andrei 
Rusu, Adrian Alexandru 
Lefterache, Edward Andrei 
Bosna, Andrei Gheţău, 
Dragoş Alexandru Petrică 
- atacanţi (antrenor, Cristi 
Munteanu).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Oţelul a încheiat dumi-
nică seara, în noctur-
nă, un sezon chinuitor. 

Uitată de mult timp de acţio-
nariatul condus de Dan Grigore 
Adamescu, care a preluat un club 
cu peste 5 milioane de euro în 
cont şi l-a abandonat într-o să-
răcie jignitoare, Oţelul a avut o 
singură variantă de a rămâne în 
competiţie, cea de a juca cu junio-
rii în Liga a II-a toate meciurile din 
acest an. Deznodământul a fost 
inevitabil, ultimul loc după sezo-
nul regulat şi a doua retrogradare 
consecutivă, acum în Liga a III-a, 
sub puternica ameninţare a fa-
limentului. La acest ultim meci, 
de rămas bun sau chiar adio, au 
venit mulţi suporteri, în jur de 
3.000, care şi-au cântat dragostea 
faţă de echipă şi au făcut finalul 
meciului (0-3, cu Rapid) mai uşor 
de suportat de către jucători. Au 
urmat clipe impresionante, ade-
vărate monumente ale devota-
mentului pentru tot ce înseamnă 
Oţelul, cu puştii Galaţiului prăbu-
şiţi pe teren, lacrimile lui Antonio 
Sefer (15 ani) fiind oprite cu greu 
de îmbrăţişările suporterilor, în 
timp ce din tribună se scanda 
numele echipei pe un stadion pe 
care l-a inaugurat în urmă cu 34 
de ani (30 martie 1982).

Durerea căpitanului Robert 
Ciurea era amplificată că a ratat 
un penalti şi nu le-a putut oferi 
suporterilor măcar bucuria unui 
gol marcat. „A fost o decizie de 

moment, una greşită şi îmi pare 
nespus de rău. Vreau să îmi cer 
scuze faţă de colegi, de suporteri, 
poate s-a înţeles că mi-am bătut 
joc, dar nu a fost aşa. Ştiam că 
este ultimul meci în Liga a II-a, am 
încercat să ne adunăm şi să termi-
năm jocul cu bine. Nu s-a putut, 
vom vedea ce va fi de acum înco-
lo. E trist că s-a ajuns într-o situa-
ţie atât de dificilă”, a spus Ciurea, 
care, la 20 de ani, este veteranul 
echipei, singurul din lot dincolo 
de vârsta junioratului. Antrenorul 
Stelian Bordieanu spera ca efortul 
jucătorilor să nu fi fost în zadar şi 
Oţelul să rămână în viaţă. „Eu încă 
mă uit la nocturnă şi sper până în 
ultimul ceas ca acest club să conti-
nue. Pentru asta am evoluat şi noi, 
ca Oţelul să meargă înainte. Copiii 
noştri au jucat, s-au dăruit cât au 
putut. Cred că sunt de admirat, nu 
ne-au făcut de râs cât au jucat”, a 
spus tehnicianul gălăţean.

FC Oţelul Galaţi a fost campioa-
nă în 2011, în septembrie 2012 pa-
chetul majoritar de acţiuni a fost 
preluat de TNG, companie contro-
lată de Dan Adamescu, moment în 
care în conturile clubului erau 5,5 
milioane de euro, conform fostului 
administrator special Vlad Răpişcă. 
Peste nouă luni, acţionarii au de-
marat procedura de insolvenţă, 
proces în care Tribunalul Bucureşti 
a anunţat că se va pronunţa mier-
curi, 30 martie.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

Lecţie de devotament de la copii admirabili

Lacrimile 
care arată ce 

înseamnă Oţelul 
pentru Galaţi

[ Juniorii au încheiat liga secundă plângând în braţele suporterilor

BASCHEt 
FEMININ
Sesiune foto 
pentru fani, 
la final 
de sezon

Rezultatele bune ale 
echipelor de baschet 
seniori de la Phoenix au 
atras un număr tot mai 
mare de copii la meciurile 
acestora. Emulaţia creată 
în jurul echipei feminine 
şi rezultatele bune obţi-
nute de aceasta au făcut 
ca, meci de meci, Sala 
Sporturilor „Dunărea” să 
fie “inundată” de puştii 
care încearcă să îşi imi-
te favoriţii. Mulţi dintre 
copii, în special fetiţele, 
şi-au găsit modele în ju-
cătoarele echipei gălă-
ţene, fie că ne referim la 
românce, fie la străine.

Pentru prezenţa lor 
şi suportul pe care l-au 
oferit pe tot parcursul se-
zonului, Clubul Phoenix 
şi-a propus ca astăzi, de 
la ora 19,00, să îi recom-
penseze cu şedinţe foto 
şi de autografe din par-
tea jucătoarelor.

Antrenorul Eugenio 
Rodrigues spune că este 
foarte încântat de pro-
punerea celor din club. 
„Avem şansa de a vorbi 
cu suporterii mult mai re-
laxaţi. De regulă, făceam 
asta după meci, când 
eram stresaţi, transpiraţi, 
iar dacă pierdeam eram 
şi supăraţi. Acum este o 
oportunitate mai bună 
de a interacţiona cu oa-
menii”, a mărturisit teh-
nicianul.

Echipa feminină 
Phoenix a încheiat sezo-
nul pe locul cinci în cam-
pionat, respectiv pe locul 
trei în „Cupa României”.

Sonia Baciu

FotBAl JuVENIl
Etapă nefastă 
gălăţenilor

Runda a 18-a a Cam-
pio natului Naţional al 
juniorilor A şi B nu a fost 
deloc favorabilă echipe-
lor noastre. Acestea au 
obţinut o victorie şi au 
înregistrat patru înfrân-
geri, au marcat 12 goluri 
şi au încasat 14.

Cele mai neplăcute 
înfrângeri au fost cele ale 
FC Oţelul, ambele echipe 
pierzând la Brăila, acolo 
unde, de regulă, obţineau 
rezultate favorabile. De 
data aceasta există unele 
circumstanţe, echipele 
fiind formate din jucători 
mai mici ca vârstă pentru 
că juniorii A au evoluat în 
locul echipei de seniori. 
Rezultatele înregistrate: 
CF Brăila - Oţelul 3-1 la ju-
niori mari (golul gălăţean 
marcat de Ciucureanu) şi 
5-2 la juniori mici (goluri 
Sârghi şi Praţi).

Salvarea (în special la 
golaveraj) a venit de la 
juniorii mici ai Liceului 
Sportiv, care au bătut 
Dunărea Călăraşi cu un 
categoric 6-1. Marcatorii 
echipei învingătoare (an-
trenor Silviu Păunescu) 
au fost: Sorin Tudose - 3, 
Claudiu Rusu - 2 şi Iulian 
Mitrofan. Juniorii A ai 
LPS au cedat în faţa că-
lărăşenilor la scorul de 
3-4 (marcatorii golurilor 
gălăţene: Sprânceană, 
Neagu şi Buzatu).

În confruntarea din-
tre CS Regal Ferdinand I 
Bucureşti - ACS Municipal 
Dunărea s-a jucat numai 
partida juniorilor mici, 
gazdele impunându-se 
cu scorul de 1-0. După 
cum se ştie, bucureştenii 
nu au echipă la juniori A.

În etapa viitoare echi-
pele gălăţene au urmă-
torul program: Unirea 
Slobozia - LPS, ACSM 
Dunărea - CF Brăila şi 
Oţelul - Liceul „Ştefan cel 
Mare” Rm. Sărat.

Gh. Arsenie

AtlEtISM

„Crosiştii” gălăţeni 
calificaţi 

în finalele naţionale

Faleza Inferioară a Dunării a 
fost scena desfăşurării etapei ju-
deţene a Campionatului Naţional 
de cros rezervat copiilor şi junio-
rilor III şi II, competiţie cuprinsă 
în Programul Naţional „Sport 
de Performanţă”. Organizatori 
au fost Asociaţia Judeţeană de 
Atletism Galaţi şi Direcţia pen-
tru Tineret şi Sport. Iată-i pe cei 
calificaţi la etapa finală, concurs 
care va avea loc la Botoşani, pes-
te două săptămâni (9 aprilie).

Copile III (800 m): 1. Maria 
Talpan (Liceul cu Program Sportiv), 
2. Andreea Rădeanu (LPS);

Copii III (1.000 m): 1. Romeo 
Dima (Clubul Sportiv Şcolar), 2. 
Ştefan Angheluţă (LPS);

Copile II (1.000 m): 1.Silvia 
Boacnă (LPS), 2. Diana Vorobiev 
(LPS), 3. Ada Cornelia Tecuţă (CSS);

Copii II (1.200 m): 1.Tiberiu 
Soare (CSS), 2. Sebastian Alexan-
dru (CSS), 3. Andrei Gafton (LPS);

Copile I (1.200 m): 1. Denisa 
Ariton (LPS), 2. Georgiana Pru-
teanu (LPS), 3. Adriana Pârvu (LPS);

Copii I (1.300 m): 1. Lorenzzo 
Plop (LPS), 2. Andrei Năzare (LPS), 
3.Ionuţ Nica (LPS);

Junioare III (2.000 m):  
1. Dorina Bocăneală (LPS),  
2. Dorina Covrig (CSS), 3. Mihaela 
Movilă (LPS);

Juniori III (3.000 m):  
1. Iulian Melniciuc (LPS), 2. Alec 
Făgărăşeanu (CSS), 3.Claudiu Ion 
(CSS);

Junioare II (3.000 m):  
1. Teodora Anca Neculae (LPS),  
2. Andreea Enciu (CSS), 3. Marcela 
Toader (CSS);

Juniori II (4.000 m): 1. Robert 
Dima (CSS), 2. Alin Dănăilă (LPS), 
3. Laurenţiu Andronescu (CSS).

La excelenta organizare şi 
des fă şurare a concursului au par-
ticipat: Daniela Antipov, Cornelia 
Constantinescu, Marlena Chiţu, 
Maria Ciocan, Genoveva Modiga, 
Andreea Pleşu, Marius Nicoară, 
Cristinel Bitire, Sorin Grecu şi 
Dumitru Văduvoiu.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

VolEI

Arcada, fără victorie la Zalău, 
în semifinală

Deşi îşi propuseseră să obţi-
nă maximum din deplasarea la 
Volei Municipal Zalău, voleiba-
liştii echipei Arcada au revenit 
acasă cu traista goală. În pri-
mele două meciuri din semifi-
nalele Diviziei A1 la volei mas-
culin, gălăţenii nu au obţinut 
decât două seturi, mult prea 
puţin pentru a  avea speranţe 
îndreptăţite la calificarea în fi-
nala mare, care va decide cla-
samentul actualei ediţii şi titlul 
de campioană.

 După 1-3 în prima zi, Arcada a 
repetat, din păcate, „performan-
ţa” şi duminică seara, pierzând la 
acelaşi scor, 1-3. Faţă de prima zi, 
gălăţenii au acumulat mai multe 
puncte, partida fiind ceva mai 
echilibrată. Rezultatele pe seturi: 
22-25, 25-17, 23-25 şi 22-25.

 Cuplul de arbitri a fost alcătuit 

din bucureşteanul Benone Vişan 
şi Alexandru Szabo (Oradea).

 Despre ceea ce s-a petrecut 
la Zalău în meciul al doilea i-am 
solicitat părerea antrenorului se-
cund Marian Apostu: „Partida a 
doua a fost echilibrată, aşa cum 
o arată şi evoluţia scorului. Din 
păcate, am avut din nou parte 
de greşeli personale, în special 
pe finalurile de set. După reveni-
rea acasă, vom avea un program 
de recuperare, apoi ne vom con-
centra pe pregătirile în vederea 
următoarelor două meciuri, cu 
unul şi două antrenamente pe 
zi. Nu ne-am pierdut speranţe-
le, considerăm că printr-o con-
centrare maximă şi o atitudine 
corespunzătoare putem reintra 
în jocul calificării”, ne-a declarat 
tehnicianul gălăţean.

 Iată şi echipa folosită du-

minică seara: Despotovski, De 
Pra, Sysoev, Suson, Cerşemba, 
Marquez - Cristudor (libero). 
Pe parcurs au mai fost folosiţi 
Paşcan şi Dumitrache.

 Următoarele două meciuri 
sunt programate luni şi marţi (4 
şi 5 aprilie), în Sala „Dunărea”, şi 
vor fi televizate de Digi Sport, de 
la orele 18,00 şi 18,30. În caz de 
egalitate la general, meciul deci-
siv se va juca la Zalău.

Altfel, Nemanja Radovici se 
află, în continuare, în programul 
de recuperare, acasă, în Serbia. 
După necazul avut (operaţie de 
ligamente încrucişate), în familia 
talentatului voleibalist a răsărit şi 
soarele: soţia sa i-a dăruit un bă-
ieţel chipeş, care - speră Nemanja 
- să-i calce pe urme.

Gheorghe Arsenie
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În urma unor sesizări

Pieţarii din Micro 19, verificaţi la acte
Poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Control Activităţi 
Comerciale şi Evidenţa 
Persoanelor au întreprins o acţi-
une de verificare în Piaţa Micro 
19, control determinat de sesi-
zările venite din partea cetăţe-
nilor care se aprovizionează din 
această zonă.

 Poliţiştii locali au verificat un 
număr de nouă persoane, care 
comercializau în special legume 
şi fructe. Pe timpul acţiunii de 
control, oamenii legii au verificat 
şi actele de provenienţă a mărfii 
expuse la vânzare (conform pre-
vederilor Legii 12/1990). Cei care 
nu respectă această prevedere 

riscă sancţiuni cuprinse între 500 
şi 5.000 de lei (persoane fizice) şi 
2.000 - 20.000 de lei (persoane 
juridice). De asemenea, s-a veri-
ficat dacă sunt afişate preţurile 
şi categoria de calitate a produ-
selor comercializate. De precizat 
că, în conformitate cu prevede-
rile HCL 307/2006, cei care des-

făşoară activităţi comerciale în 
pieţele de la nivelul municipiul 
Galaţi, au obligaţia să deţină do-
cumente care atestă provenienţa 
mărfii şi că aceasta corespunde 
din punct de vedere al calităţii 
(sancţiunile pot ajunge la 500 
de lei pentru persoane fizice şi 
1.000 de lei pentru persoane juri-

dice), dar şi să afişeze la loc vizibil 
datele de identificare şi preţurile 
practicate.

În urma acţiunii din Piaţa Micro 
19, poliţiştii locali au întocmit 
nouă procese verbale. Este vorba 
despre opt avertismente scrise şi 
o amendă de 1.000 de lei.

Teodora Miron

La Galeriile Mantu
Expoziţia „În căutarea luminii”

Numere, mistică şi lumină. Totul  este ca o căutare, aşa cum şi fi-
losofia este un drum şi nu un loc în care ai ajuns şi te poţi declara pe 
deplin mulţumit. Mâine, 30 martie, începând cu ora 18,00, Andreea 
Ionaşcu şi Ioana Musinchevici vă aşteaptă la vernisajul expoziţiei „În 
căutarea luminii”, la Galeriile Mantu, de pe strada Domnească nr. 19.

Iasmina Stoianovici

Astă-seară
Antologie „Joia de poveste”

Fundaţia „Împreună” şi echipa de la „Joia de poveste” organizează 
astăzi, începând cu ora 18,30, la Centrul de Afaceri „Dunărea”, sala 
„Nicoale Bălcescu”, evenimentul de lansare a volumului „Antologie 
de texte - Joia de poveste”. Invitatul special al serii este Săndel Spânu, 
care promite un moment de muzical folk.

Iasmina Stoianovici

Ţipete, chiote, îmbulzeală şi 
animaţie au caracterizat ziua de 
ieri pentru poliţiştii gălăţeni, care 
preţ de câteva ore au fost gazde 
pentru copii de toate vârstele, 
chiar la ei acasă. Câteva standuri 
amenajate în curtea inspectora-
tului au fost puncte de atracţie 
pentru cei mici, care au ocazia, 
o dată pe an, de Ziua Poliţiei, să 
ia cunoştinţă cu „fenomenul”. 
Majoritatea familiarizaţi deja cu 
prezenţa oamenilor în uniformă, 
atât de pe stradă, cât mai ales de 

la şcoală, de la orele de educaţie 
rutieră, copiii, de la cei mai mici 
la cei care deja se gândesc la o 
carieră din ipostaza de elevi de 
liceu, au studiat, fiecare după pri-
cepere şi interes, oferta. Cei mici, 
la puştile sau pistoale poliţiştilor 
de la Acţiuni Speciale, ori, după 
caz, la sirenele maşinilor de la 
Rutieră, iar cei mai măricei au dat 
târcoale truselor criminalistice 
sau standului cu broşuri pentru 
a afla câte ceva despre cum poţi 
deveni poliţist.

„Tatonările” dau rezultate

Mai în joacă, mai în serios, 
interacţiunile dintre poliţişti şi 
copii, mai ales cei aflaţi în pra-
gul majoratului, au şi rezultate. 
Promovarea meseriei şi atrage-
rea elevilor mari către şcolile de 
poliţie a devenit o prioritate, în 
contextul în care Poliţia Română 
se confruntă cu un mare deficit 
de cadre şi una dintre soluţiile în-
trevăzute este aducerea din „civi-
lie” a agenţilor şi ofiţerilor, numă-

rul estimat la nivel naţional fiind 
de circa 10.000 pentru următorii 
ani. Pentru că este mai bine ca vi-
itorii poliţişti să fie profesionişti, 
trecuţi prin şcoală, convingerea 
tinerilor devine esenţială.

 „S-a văzut, în urma campaniei 
pe care am derulat-o anul trecut 
în liceele din judeţ, că a crescut 
numărul candidaţilor din Galaţi, 
dar şi procentul celor care au 
reuşit. Copiii au fost atraşi şi con-
vinşi, s-au pregătit şi vor deveni 
poliţişti cu acte în regulă”, ne-a 

explicat cms. şef Adrian Dura, 
şeful Compartimentului Analiză 
şi Prevenire a Criminalităţii - IPJ 
Galaţi.

 Campania de promovare a 
fost reluată şi în acest an, până 
la acest moment elevi de clasele 
a X-a şi a XI-a din opt licee gălă-
ţene primind vizitele poliţiştilor, 
urmând ca, în perioada următoa-
re, şi alte unităţi să fie bifate pe 
lista programului.

Text şi foto: 
Mariana Constandache

Nu se ştie de unde sare iepurele!

Poliţia şi-a deschis porţile 
pentru copii

Analiza zilei
Euro, pregătit  
să scadă  
sub pragul  
de 4,46 lei

Minivacanţa prilejuită 
de sărbătorirea Paştelui de 
către catolici şi protestanţi 
a fost de bun augur pentru 
leu, care s-a apreciat faţă 
de euro, cotaţiile coborând, 
după aproape o lună, sub 
pragul de 4,46 lei. Cursul 
monedei unice a scăzut 
de la 4,4639 la 4,4619 lei, 
minimul ultimelor două 
săptămâni, într-o şedinţă 
în care tranzacţiile s-au re-
alizat între 4,4590 şi 4,4640 
lei. Cotaţiile de la ora 14.00 
erau de 4,4590 - 4,4620 lei.

 Interesul investitorilor 
va fi îndreptat săptămâna 
aceasta şi către Camera 
Deputaţilor, unde va rein-
tra în discuţie celebra, de-
acum, lege a dării în plată. 
O adoptare a legii, într-o 
formulă care să împar-
tă echitabil riscurile între 
bănci şi clienţii lor, ar putea 
crea tensiuni mari în piaţa 
bancară, care să ducă la 
ieşiri de capital, ceea ce ar 
slăbi leul.

 Cursul dolarului ame-
rican, care se aprecia uşor 
pe pieţele internaţionale, a 
urcat de la 3,9947 la 3,9963 
lei, cotaţiile din piaţa valu-
tară fluctuând între 3,992 şi 
3,998 lei, după ce joia şi vi-
nerea trecută s-au apropiat 
de 4,1 lei.

 Media monedei elveţi-
ene, care se tranzacţiona 
pe pieţele internaţionale 
între 1,09 şi 1,092 franci/
euro, a scăzut de la 4,0927 
la 4,0907 lei.

 Monedele din regiune 
se apreciau, la rândul lor, 
uşor faţă de euro. Cea po-
loneză se tranzacţiona în-
tre 4,254 şi 4,266 zloţi, iar 
cea maghiară între 313,2 şi 
314,1 forinţi.

 Perechea euro/dolar 
avea o evoluţie stabilă, 
 mulţi investitori nefiind pre-
zenţi în pieţe. Volatilitatea 
euro se limita la culoarul 
cuprins între 1,1152 şi 1,1172 
dolari, moneda americană 
având o uşoară tendinţă de 
apreciere.

Radu Georgescu

La Casa  
de Cultură  
a Sindicatelor
Ziua  
„luptei”  
cu pernele

Sâmbătă, 2 aprilie, 
între orele 16,00-20,00, 
la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, puteţi par-
ticipa la cea mai pufoasă 
şi veselă luptă, de „Ziua 
Internaţională a luptei 
cu pernele”. Evenimentul 
va avea loc simultan în 
Galaţi, New York, Londra, 
Barcelona şi alte peste 50 
de oraşe din toată lumea. 
„International Pillow 
Fight Day” se află la a tre-
ia ediţie în România.

Iasmina 
Stoianovici

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163894)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)
• 2 camere Parfumul Teilor, mobi-
lat nou, CT, 1.000 lei, 0752627723. 
(175307)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (175418)
• Mobilat si utilat, cu centrala termica 
0745806158 (176610)
• Cameră mobilată, Centru. Tel. 
0743349114 (176987)
• Inchiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(177082)
• PF închiriez ap.4 camere Sid-Vest, ne-
mobilat, centrală, apă separat, parter. 
250E. 0749054008. (177362)
• Garsonieră, Ţiglina, mobilat, utilat, 
150 euro. 0754594949. (177542)
• 1 cam Mazepa, mobilat si utilat, 
600Ron. 0754267318 (177555)
• Închiriez apartament 3 camere mobi-
lat- utilat. 0752264439. (177560)
• Închiriez apartament. 0747013608. 
(177586)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 19, mobilat cu garanţie. Telefon 
0746858342, 0733988521. (177588)

Vânzări Garsoniere
• Garsoniera Micro39, parter, la 
cheie, apa separat, 57.000lei neg, 
0752627723. (175308)
• Garsonieră, Viaduct, et. 4, curată, 
30.000 lei. 0754594949. (177533)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră, IREG, et. 4, îmbunătăţi-
tă complet, 90.000 lei. 0754594949. 
(177534)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)
• Centru, etaj3, simplu, 27.500 E, 
0755296335. (175315)
• Icfrimu, etaj intermediar, 150.0000lei, 
0752627723. (175316)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 1, renovat si 
mobilat, 43.000Euro. 0745526231 
(175345)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (175829)

• Apartament decomandat îmbună-
tăţit, Mic.21, 27000 euro. 0745673328 
(176476)
• Tiglina 1 zona accesibila etaj inter-
mediar 0745806158 (176601)
• Vând apartament Traian 3, bl.C4. 
Telefon 0236467167 (176744)
• Vând 2 camere decomandate, 
Mazepa. 0747636613. (177405)
• Vând apartament două camere, 34 
mp, Micro 19, zona Spital Judeţean, 
etaj 2/4. Contact 0720530157 
(177407)
• 2 camere, M. 40, parter, apă separat, 
balcon cu autorizaţie, liber, 90.000 lei. 
0754594949. (177538)
• Vând apartament 2 camere, str. 
Coşbuc, bloc M1, et.1. Telefon 
0729210624 (177585)
• Mazepa I, 2 sdec, 4/4, 2 balcoane, 
îmbunătăţit, CT, UM, AC. 135000 lei. 
0729955448. (177620)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
39A, etaj 2, îmbunătăţit, negociabil. 
Tel. 0747801630 (177622)
• Micro 19, etaj 3, amenajat, negocia-
bil. 0749028027. (177672)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi curent. 0740028092 
(176904)
• Vând 0,12 ha vie hibridă pe rod, 
casă cu teren 400 mp cu toate utili-
tăţile, apă, bucătărie, magazie. Se află 
pe Malul Brateş, la „Râpa lui Tuluc”. 
Telefon 0748826402. (177379)
• Vând casă Şiviţa, 10000E. 0748986377 
(177649)
• Vindem casă veche cu teren, str. 
Traian. Tel. 0236463628, 0746790770 
(177664)
• Vând urgent casă la Chiraftei, teren 
2200 mp. Tel. 0743933506. (177683)

• Vând vilă lux, zona ultracentra-
lă, P+E+M, SC-387 mp+ anexe, 
teren 800 mp. Preţ 238000 euro. 
0724500435 (177700)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (175272)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (175274)
• PF cumpăr apartament 2-3 ca-
mere. Exclus intermediari. Telefon 
0767893296. (177255)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3, 4, camere, 
0745806158 (176607)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (175275)
• Vând casă Tecuci, cu teren 500 mp. 
Tel. 0744454155 (176405)
• Casa noua, Sendreni, aproape de 
strada 0745806158 (176608)
• Brăila- Vădeni, vând casă de locuit+ 
loc casă 600 mp. 0740619739 (176666)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, Barieră, 
125000E. Rate. 0743760067. (176669)
• Casa zona Mazepa, 54.000E, 
0755296335. (176863)

• Vând apartament 2 camere ultra-
central, mobilat, utilat, CT, et.1. Preţ 
50000E. Tel. 0752303401 (177685)

Vânzări 3 camere
• 3 camere Doja, liber, 46.000E, 
0755296335. (175322)
• 3 dec I.C.Frimu, CT, TP, 42.000Euro. 
0754267318 (175346)
• 3 dec SID-Vest, etaj 3, termopan, 
2 balc, 45.000Euro. 0745526231 
(175347)
• M17, decomandat, stradal, etaj in-
termediar, negociabil 0745806158 
(176605)
• Apartament 3 camere, Mazepa I, CT, 
AC, termopan, et.1/4. Accept credit. 
0744626827 (176830)
• Vând apartament 3 cam. parter, Ţig.1, 
mobilat utilat. Accept şi credit, nego-
ciabil. Tel. 0757620964 (177355)
• 3 camere, M. 38, L-uri, preţ 28.000 
euro. 0754594949. (177541)
• Mazepa II, 3 dec., 3/4, 2 balcoane, 
izolaţie, UM, TP, apă separat, 55000E. 
0729955448. (177619)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 dec Micro 20, parter, CT, TP, stradal, 
47.000Euro. 0745526231 (175348)
• Baia Comunală, 100,10 mp, 2/6, pro-
prietar. Detalii: www.imobiliare.ro/
pfrc sau 0744585655 (175388)
• ICF, parter cu gradină, amenajat, 82 
mp. 0751183790. (177673)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Închiriez cameră mobilată, la casă. 
0746310832 (177605)
• Mazepa I, 1 cameră, 4/4, mobilat+ 
utilat, 700 lei. 0729955448. (177616)
• Mazepa I, 1 cameră, parter, mobilat+ 
utilat, 6 mil. 0729955448. (177617)
• Mazepa II, 2 dec. mobilat+ utilat, 
et.2/8, 600 lei. 0729955448. (177618)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat şi utilat. Tel. 0757355861 (177623)
• Închiriez apartament Micro 38, parter, 
ultra modern. 0747507281 (177661)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez hală suprafaţă de 450 mp, 
strada Traian. Relaţii la nr. 0755730039 
(176550)
• Închiriez cameră- birou, str. Brăilei, 
vizavi BRD. 0753022955 (176700)

• Închiriez spaţii depozitare 80-200 
mp, birouri şi cameră frig 50 mp. 
0745549968 (176917)
• Spaţiu 70 mp, strada Traian 359. Exclus 
bar. Telefon 0751100686. (177316)
• Închiriez spaţiu comercial 15 mp, 
Micro 17. Telefon 0751923840. 
(177477)

• Închiriez 680mp demisol cu ieșire 
în curte 325 mp, preț 1,5eur/mp, 
fostul „Distrugătorul”, Piața Ţiglina 
1. Tel:0722.377.122 (177503)
• Vând sau închiriez chioşc 26 mp. 
0741090324. (177507)
• 2 chioşcuri ICFrimu, 500 lei. Tel. 
0744622963 (177590)
• Închiriez/ vând magazin, 50 mp, zonă 
centrală. 0745417983 (177628)

Vânzări  
Terenuri

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate 
Floricultura, 10 E/mp. 0749466018 
(175049)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (175710)
• 469 mp Arcaşilor- Barieră, 35000E ne-
gociabil. 0741211335. (176792)
• 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Tel. 0740020335. (176973)
• Vând teren intravilan Galaţi, zona 
Traian Nord, 10700 mp. Telefon 
0761601116. (177153)
• Vând teren 1600 mp loc casă, str. 
Abatorului- pe Jiru. Tel. 0728311994 
(177442)
• PF vând teren 2000 mp, zona 
Intersecţia Gârboavele cu Tuluceşti. 
Telefon 0754461777. (177582)
• Teren intravilan 1737 mp, utilităţi, 
Bariera Traian. Avantajos. 0728816006. 
(177601)

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De VânzARe/ÎnChiRiATMica Publicitate
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• Angajăm agent vânzări Orange me-
diul rural, din poartă în poartă. Salariu 
fix, bonus vânzări, telefon, maşină. 
0752909090. jobs@databoxcity.ro 
(177543)
• Societate comercială caută electri-
cian autorizat categoria B. Telefon 
0740414485. (177544)

• STAER ANGAJEAZA PERSONAL 
CALIFICAT SAU NECALIFICAT 
PENTRU MESERIA DE TAPITER. 
STAER ANGAJEAZA SOFER 
PROFESIONIST BCE CU EXPERIENTA 
TIR CONDITII NORMALE DE 
MUNCA, CU RESPECTAREA 
LEGISLATIEI IN VIGOARE, SALARIU 
MOTIVANT, TICHETE DE MASA, 
TRANSPORT GRATUIT. RELATII LA 
TELEFON 0747778808 (177546)

• PIETRICICA Galaţi angajează stivuito-
rist cu experienţă. Telefon 0728105842 
(177548)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0757599788, 
0747647703 (177551)

• Brutărie angajează modelatori şi 
cocători cu experienţă. 0236311905. 
(177554)
• Angajez bucătari, vânzătoare maga-
zin alimentar. 0745944005. (177557)
• restaurant Orizont angajează os-
pătari (băieţi și fete) și personal cu-
răţenie. Relaţii telefon 0728036448. 
(177559)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin de îmbrăcăminte-în-
călţăminte. C.V. la adresa de mail lia-
nisconfort@yahoo.com (177564)

• Angajăm lăcătuşi mecanici pentru 
lucrări de mentenanţă pe platfor-
ma siderurgică. Se cere experienţă 
Sidex sau ICMRSG. Relaţii la telefon 
0744640639. (177565)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (177566)
• Angajez agenţi de pază cu atestat. 
0751112212. (177570)

• Angajăm muncitori calificaţi cu 
experienţă în amenajări interioare. 
0748363252. (177573)

• SC angajează rigipsari, faianţari, 
muncitori necalificaţi cu abilităţi 
în construcţii. telefon 0742193596. 
(177575)
• SC Elnet Security SRL angajează 
agent securitate pe perioadă de-
terminată, 3 luni. Relaţii la telefon 
0735188893. (177578)
• SC Euromaster România angajează 
mecanic în vederea promovării pen-
tru şef service. 0744676575 (177587)

• SC DerPAn SrL angajează in-
giner chimie alimentară. tel. 
0740117723. Trimiteţi CV: co-
menzi@derpan.ro (177593)

• CMi dr. Mateiţă Brîndușa Alina an-
gajează asistentă medicală. relaţii 
la telefon 0745516413 (177595)

• Angajăm muncitori amenajări spaţii 
verzi şi buldoexcavatorist cu experi-
enţă. str. Domnească 206, Galaţi. Tel. 
0236329022, 0757025833. (177597)
• Magazin din Piaţa Centrală, profil 
produse panificaţie, angajează vânză-
toare cu experienţă. Tel. 0767270961 
(177598)

• Restaurant ANTIC angajeză bu-
cătar, cu ajutor de bucătar os-
pătar. Obligatoriu experienţă. 
0740355607 (177602)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Salariu atrăgător. 0743396671, 
0740332558 (177603)
• Angajez personal pentru cozonaci şi 
patiser. 0723969394. (177608)

• SC Roxion Pany SRL angajează cocă-
tori pâine şi modelatoare pâine şi co-
vrigi. Tel. 0749689577 (177609)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi și necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală și curăţenie tehnologică. 
Tel. 0754540091 (177610)

• Restaurant cu terasă angajează bu-
cătari, ajutor bucătari, pizzari, patiseri, 
grataragii, ospătari (fete şi băieţi), aju-
tor ospătari. Nr. de telefon 0754047563 
(177613)
• Societate specializată angajează 
agenţi de securitate, cu atestat, con-
stituţie atletică. Telefon 0236322213, 
0754878782 (177624)
• Angajez ospătăriţe pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (177625)
• Angajez personal pentru tâmplărie 
PVC şi aluminiu. 0745349272 (177626)
• SC AnGAJeAzĂ PreGĂtitOr 
VOPSitOr Şi MUnCitOr 
neCALiFiCAt, neFUMĂtOr. 
reLAŢii Între OrA 13,00-14,00, 
TEL. 0770650940 (177629)
• Angajăm şofer profesionist C+E pen-
tru transport marfă. Relaţii la telefon 
0744607558 (177639)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0236413344. (177640)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJAM 
SOFERI PROFESIONISTI DE TIR CU 
EXPERIENTA PENTRU TRANSPORT DE 
MARFURI INTERN SI INTERNATIONAL. 
CV-URILE SE DEPUN LA E-MAIL MIHA-
ELASUZAN@GMAIL.COM, TELEFON 
0757092212. (177642)
• Magazin cadouri personalizate anga-
jează grafician calculator (cunoscător 
Corel). Relaţii 0751165576 (177644)

• Firmă producţie publicitară anga-
jează personal producţie şi montaj. 
Relaţii 0751165571 (177645)
• Parchetul de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi organizează în perioada 25.03-
19.05.2016, la sediul Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi, str. 
Brăilei nr. 47, concurs pentru ocuparea 
unui post vacant de grefier cu studii 
superioare juridice la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Brăila. Concursul 
va consta în susţinerea unei probe 
practice şi a unei probe scrise. Relaţii 
suplimentare: la sediul Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel Galaţi sau 
la adresa http://pcagalati.mpublic.
ro, precum şi pe pagina de internet a 
Şcolii Naţionale de Grefieri la adresa 
www.grefieri.ro. (177653)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, CENTRATORI, SUDORI CO2 
ŞI AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, CU 
EXPERIENŢĂ. 0751166905. (177655)

• UNI GUARD SECURITY SRL angajează 
agenţi de pază. Cerinţe: atestat pază. 
Tel. 0758252511 (177659)
• Societate comercială angajează: zi-
dari, dulgheri, fierari betonişti. Relaţii 
la telefon 0754237578 (177660)
• Angajez asistentă medicală centru 
stomatologic. 0744123571 (177663)
• SC angajează schelari cu experienţă şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 0785255872 
(177665)
• Angajez şofer distribuţie covoare. Str. 
Morilor nr.3 (177666)

• Angajez menajeră. Telefon 
0741421697 (177667)
• Persoană îngrijire permanentă. 
Cazare, masă, salariu. 0730551233 
(177668)

• Societate comerciala angajea-
za fierari betonisti, dulgheri cu 
cunostinte plan pentru santie-
re din Braila/Germania. Cv-uri 
+foto se primesc la adresa: Sos. 
Baldovinesti, nr.40D, Braila, e-mail: 
luxcondanube@yahoo.com, relatii 
la tel. 0799752704. (177674)

• Angajez lucrător pentru sortare ha-
ine second hand, zona Metro. Tel. 
0745519111 (177675)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
mecanic utilaje cu permis auto ca-
tegoria B. Relaţii la tel.0758510390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. sau e-mail: 
moldovulcan@gmail.com (177676)

• Magazin „FEMME” angajează vân-
zătoare cu experienţă. Aşteptăm 
CV-ul dumneavoastră la magazi-
nul din zona IREG (Siderurgiştilor). 
Detalii la 0743011546 (177677)

• Societate construcţii angajează: dul-
gheri, fierari betonişti, maistru con-
structor. Rel. tel. 0748359895 (177678)
• Angajăm personal pentru curăţenie; 
normă întreagă sau parţială. Salariu 
motivant. 0744547723 (177680)

• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru florărie. Tel. 0735215211 (177682)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ECOLOGICA ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU SERVICII DE 
RECUPERARE DESEURI. INFORMATII 
PENTRU ANGAJARE: 40(740)231862 
(177687)
• SOCIETATE ANGAJEAZA PERSONAL 
CU EXPERIENTA DULGHER- FIERAR. 
RELATII LA TELEFON 0762651221 
(177688)
• ANGAJEZ AJUTOR DE MECANIC AUTO, 
SAU MECANIC AUTO INCEPATOR, TEL: 
0748.556.315 (177689)
• ANGAJEZ VANZATOARE MAGAZIN 
MIXT ZONA SPICU. TEL. 0722-794400 
(177691)
• SC angajează consilier vânzări ma-
gazin tâmplărie PVC şi aluminiu, 
agent vânzări pentru teren. Telefon 
0743512331 (177695)

• Angajez şofer de TIR pt Comunitate. 
Tel. 0729030337 (177699)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, si-
tuat în Micro 21. 0753947955 (177701)

Cereri de Serviciu
• Şofer categoria B,C caut de muncă. 
Tel. 0746839494 (177302)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (176292)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (175303)
• Vând electrocasnice perfectă func-
ţionare: aragaz 250 lei, combină fri-
gorifică Arctic 550 lei, maşină spălat- 
uscat Indesit 650 lei. Tel. 0728505395 
(177648)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr produse electronice şi 
electrocasnice, inclusiv defecte. Tel. 
0741088206 (177600)

Vânzări Diverse
• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• Vând vaci cu lapte. Telefon 
0770410450 (177188)
• Vând 200 de oi cu miei. 0743319711 
(177228)

• Vând 60 oi mari, preţ 300 lei bucata, 
uşor negociabil; 30 cârlani, preţ 250 lei 
negociabil; 14 iezi, preţ 150 lei. Telefon 
0742485246 (177259)
• Vând loc veci „Eternitatea”. 
0740594315. (177261)
• Vând canapea extensibilă, pe relaxa. 
0742149471 (177375)
• Vând loc de veci cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0747530000 (177492)
• Vând pui porumbaci şi roşii la 500 
g greutate, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294. (177567)
• Vând incubatoare capaciate 500 ouă. 
0757307294. (177568)
• Vând utilaje tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0740058706 (177627)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(175213)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (175304)

Matrimoniale
• Domn serios, 57 ani, 1,70m, aspect 
fizic plăcut, din Iaşi, manierat, educat, 
romantic, doresc cunoştinţă cu doam-
nă drăguţă, atractivă, max. 57 ani, fără 
obligaţii, care doreşte să locuiască în 
Iaşi, relaţie de lungă durată. Rog serio-
zitate. 0752552538 (177513)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163900)
• rePArAŢii FriGiDere, MAŞini 
De SPĂLAt, A.C. Domiciliul clien-
tului. GArAnŢie. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă şi mecanic ucenic. 
Contact la nr. 0744756108 (177223)
• Angajăm şoferi profesionişti pentru 
distribuţie butelii de aragaz, cu ADR 
şi transport marfă. CV-urile se trimit 
pe adresa de email: gplautogl@gmail.
com sau în str. Al. Carnabel nr.34 
(177226)
• CLST Galati organizeaza concurs, in 
data de 25.04.2016, pentru ocuparea 
postului vacant de pedagog, in do-
meniul asistentei sociale. Concursul 
se desfasoara la sediul institutiei din 
str. Zimbrului, nr.5, ora 10,00. Data li-
mita pentru depunerea dosarului de 
concurs este 15.04.2016, ora 12,00. 
Conditii de participare: studii superi-
oare; specializari in domeniul asisten-
tei sociale; modul psihopedagogic; 
vechime in specialitatea studiilor su-
perioare absolvite, minim 3 ani. Relatii 
detaliate: Compartimentul Financiar 
Contabil si Resurse, tel. 0236. 334 330. 
(177227)

• UNION JACK PUB angajează personal 
bucătărie cu experienţă. 0752952536. 
Relaţii 10.00-16.00. (177229)
• UNION JACK PUB angajează barmani, 
ospătari cu experienţă 0752952536. 
Relaţii 10.00-16.00. (177230)
• Brutărie angajează ŞOFer cu ex-
perienţă. 0751431877, mon_start@
yahoo.com. (177231)

• Angajez 2 vânzător(are) sau fa-
milie. Asigur cazare la nevoie. Tel. 
0756929100. (177240)

• Studio videochat angajează 
Băieţi/ Fete, minim 18 ani, cu-
noștinţe limbă engleză, con-
tract muncă, program flexibil, 
bonusuri angajare. 0754657614. 
(177242)

• ANGAJĂM ŞOFER C, E PENTRU 
INTERN. TELEFON: 0785204566 
(177275)
• Angajăm barmaniţe, ospătăriţe, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0747996509 
(177276)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0743610142, 0726143974 (177280)

• nAVYK SrL angajează inginer 
interior. Cerinţe: cunoștinţe mo-
delare 3D, experienţă proiecta-
re mobilier, limba engleză nivel 
mediu. CV-uri: info@navyk.com 
(177284)

• SC angajează mecanic auto, cu sau 
fără experienţă. Salariu atractiv. Relaţii 
la tel. 0723653939 (177307)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0746426697. (177318)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0752849876 (177326)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(177329)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Liceu Auto. 0741254475 (177331)
• Angajez tâmplar lemn masiv cu ex-
perienţă. 0722133977. (177340)
• Liceul Tehnologic “H. Papadat 
Bengescu”, cu sediul în comuna Iveşti, 
str. E. Grigorescu, nr. 422, tel./fax. 
0236888040-2036866188, organizea-
ză în data de 20.04.2016, ora 09.00, 
concurs pentru ocuparea funcţiei 
contractuale vacante de informati-
cian debutant (S), cu 1 normă, pe 
perioadă nedeterminată, conform 
HG 286/23.03.2011. Concursul se va 
organiza la sediul Liceului Tehnologic 
„H. Papadat Bengescu” din Comuna 
Iveşti, str. E. Grigorescu, nr. 422, ju-
deţul Galaţi şi constă în următoarele 
etape: - Proba scrisă: 20 aprilie 2016, 
ora 9,00; - Proba practică: 21 aprilie 
2016, ora 9,00; - Interviu: 21 aprilie 
2016, ora 13,30. Pentru participarea la 
concurs candidaţii trebuie să îndepli-
nească următoarele condiţii specifice: 
a) Nivelul studiilor necesare ocupării 
postului de informatician: studii su-
perioare de lungă durată absolvite cu 
diplomă de licenţă in profilul postului; 
b) Vechime minimă în specialitatea 
studiilor necesare ocupării postului: 
0 luni; c) Cunoştinţe de administrare 
aplicatie AEL, SIIIR. Dosarele pentru 
înscrierea la concurs se pot depune la 
secretariatul Liceului Tehnologic “H. 
Papadat Bengescu”, Comuna Iveşti, în 
intervalul orar 900 - 1500, până cel târ-
ziu în data de 12 aprilie 2016, ora 1500. 
Relaţii suplimentare la sediul Liceului 
Tehnologic „H. Papadat Bengescu”, 
Comuna Iveşti, persoană de contact: 
Arghire Ionica, telefon: 0236866040, 
0741271099, fax: 023686188, e-mail: 
hpbengescu@yahoo.com” (177353)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume fructe, Piaţa Centrală. 
0741407539, 0756638324 (177354)
• Angajăm cameristă cu experienta şi 
tehnician întreţinere pentru hotel din 
Eforie Nord: zugraveli, reparaţii gre-
sie-faianţă şi instalaţii. Se oferă caza-
re, salariul este de 1200 ron. Relaţii la 
0744774640. (177358)

• SC angajează vânzătoare. Telefon 
0741700486. (177364)
• Spălătorie auto angajăm urgent 
personal. 0744925834, 0742966985 
(177372)

• Angajez barmaniţă. Condiţii 
avantajoase. Telefon 0743616354 
(177376)

• Telekom România angajează con-
sultanţi vânzări directe, serv. de tele-
comunicaţii. CV-uri la: sorin_coman@
telekom.ro (177378)
• Angajez casieră salon bronzat. Tel. 
0755426257 (177386)
• SC MIR SANTEX SRL caut lucrător con-
fecţii textile pe maşină de surfilat şi li-
niară. Telefon 0757866735 (177396)
• Spălătorie auto VALDESIGN angajea-
ză personal experienţă. 0756225761 
(177397)
• Angajez vânzătoare îmbrăcămin-
te damă (Depozit Micro 39). Tel. 
0747869604 (177401)
• Angajez personal calificat spălătorie 
auto. 0746888336 (177410)

• Angajăm personal calificat+ necalifi-
cat, brutar, patiser, cofetar cu/ fără ex-
perienţă în domeniul panificaţiei, pa-
tiserie, cofetărie. 0752232568 (177415)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0748804793 (177429)
• Angajez frezor. 0748136172 (177430)
• NELFIACOM IMPEX angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigu-
ră transport) lucrător patiserie (cu şi 
fără experienţă) şi ambalator manual. 
Telefon 0745667058. (177435)
• Angajez personal magazin Fornetti 
şi magazin mixt. Tel. 0751773842 
(177447)
• Angajez ajutor bucătar cu sau fără 
experienţă. Tel. 0747.509.011. (177461)
• Sc angajeaza responsabil parc auto 
utilaje de constructii, autoutilitare.
Cv-urile se depun pe str.Traian nr.446.
Informatii la 0731359567 (177462)
• Sc angajeaza 4 electricieni intreti-
nere si reparatii cu experienta pentru 
lucrari in DAMP- Arcelor Mittal. Cv-
urile se depun pe str Traian nr. 446.
Informatii la 0731359567 (177464)
• Angajam agenti de securitate 
cu atestat. telefon 0759033901. 
(177466)
• Angajăm: şofer C+E cu experienţă, 
paznic. 0751923840. (177476)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: tapiţer, confecţioner 
mobilier PAL şi montator mobilier. 
CV-urile se pot depune la e-mail: 
sofaest@yahoo.ro. Relaţii la tele-
fon: 0745667089. (177486)

• Societate comercială distribuţie an-
gajează şoferi categoria „C”. Relaţii la 
telefon 0751789068, între orele 10,00-
17,00 (177495)
• SC angajează frezori- mor-
tezori, borverghist, danturist. tel. 
0744779518 (177502)

• Angajam pentru Mangalia: 
Sablatori 12,5-15 lei/h, vopsitori 
pistolari 12.5-15 lei/h, vopsitori na-
vali 9-10lei/h, turbinatori (poliza-
tori) 9-10lei/h, tubulatori navali 10-
12 lei/h, muncitori necalificati (bar-
bati si femei) 7,5-9 lei/h. Asiguram 
cazare hotel, tv, internet 3pers/
cam, 3 mese/zi, transport. telefon 
0758066336. Luni-Vineri intre ore-
le 8-18 (177512)
• SC angajeaza electrician cu experi-
enta in reparatii poduri rulante. Relatii 
la tel: 0730/535491 (177515)
• Gelateria Un Cafe angajează per-
sonal pentru bar. Relaţii 0743169156, 
după ora 9.00. (177516)
• Angajăm ambalatori tablă, macara-
gii, instalatori sanitari, sudor electric 
şi autogen, lăcătuş confecţii metalice 
operatori Skoda şi sortatori. Relaţii vis-
a-vis Autogara. (177519)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (177521)
• Angajăm şoferi TIR profesionişti 
pe comunitate cu experienţă minim 
6 luni. 0743237508 sau 0747135646 
(177527)

• SELECT SECURITY angajează 
tehnician sisteme antiefracţie. Se 
oferă salariu motivant+ bonusuri. 
CV la: office@selectsecurity.ro 
(177532)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (176436)
• Vând magazin alimentar în funcţiu-
ne, parter bloc, 60 mp. 0756060985 
(177633)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (173334)

• Concept Events angajează perso-
nal florărie, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0741664272. (174047)

• SC angajează șoferi profesi-
oniști pentru transport naţio-
nal de mărfuri, pe autocami-
on. Salarii atractive. telefon 
0749878113, 0740905445 
(175705)

• SALAriU AtrACtiV! Firmă servi-
cii funerare angajează responsabil 
magazin și șofer cu eXPerienŢĂ În 
DOMeniUL FUnerAr. 0744431568. 
(175945)

• Service auto angajează electricieni 
şi mecanici auto. Tel. 0744326081 
(176105)

• Club de noapte angajează dansa-
toare, cu şi fără experienţă. Salariu/ 
zi. 0745781311 (176178)

• SC angajează mecanici auto. 
0757035645 (176194)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(176266)

• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (176336)

• SC Palmex CM SrL angajează 
șoferi profesioniști pentru trans-
port naţional de mărfuri. Salarii 
europene. Telefon 0740905445. 
(176357)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0744.933.296. (176492)
• Societate comercială angajează 
ospătar sezonier pentru pensiune 
Sulina. CV: danieldistributie@yahoo.
com (176552)
• Societate angajează administrator 
pensiune Delta Dunării, Sulina. CV: da-
nieldistributie@yahoo.com (176553)

• Societate angajează economist cu 
experienţă. CV: budegaz2015@yahoo.
com (176554)
• Sc PROGRES DIST. angajează şo-
feri cat. B,C, de preferat cu experi-
enţă în distribuţie. Relaţii la telefon 
0765022043. Email: progresgalati@
yahoo.ro (176617)
• PAtiSiMO, fabrică de prăjituri, 
comuna independenţa, angajea-
ză: cocător, ambalator, patiser, 
muncitor necalificat. Program 8 
ore, transport asigurat. telefon 
0744581262 (176676)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă. 0236321810 (176722)

• Sc angajează tractorist cu experien-
ţă, în Galaţi- zona Bădălan (Zătun). Tel. 
0749546670 (176767)
• Cafenea 365 angajează ospătar, 
barman și ajutor bucătar cu expe-
rienţă sau bucătar cu experienţă 
minimă. Preferabil persoane califi-
cate. 0744700241. (176822)
• Firmă angajează buldoexcavatorist 
cu experienţă. 0747892815 (176850)
• Angajăm Patiser, Cofetar, Brutar, 
Agent şofer distribuţie, Muncitori 
calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
0724423458 (176889)

• Angajăm barman pentru cafe bar. 
Tel. 0744776845 (177000)

• SC angajează șofer profesionist 
cu cat. BCe, cu experienţă minim 1 
an, atestat marfă. tel. 0742826194 
(177030)
• „Pui la Jar” angajează urgent grata-
ragiu, cu sau fără experienţă. Telefon 
0754778458 (177044)
• SC angajează ospătari (ospătăriţe), 
ajutor bucătari. 0740997809 (177047)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), cu sau fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0764303842. (177050)

• Angajăm personal tâmplărie alumi-
niu şi PVC. Tel. 0740228881 (177058)

• Salon tiMeA angajează ma-
nichiuristă. tel. 0745786852 
(177069)

• Magazinul HOME CENTER anga-
jează consilier vânzări mobilă. Tel. 
0236490300 (177070)

• Angajez recepţioneră şi cameris-
tă pentru litoral. Relaţii la telefon 
0763710594 (177072)

• Autoservire HAZARD angajează vân-
zătoare. 0740169851, orele 9,30-12,30. 
(177117)

• SC angajează urgent sudori 
mig-mag, lăcătuși confecţii 
metalice, electricieni, instala-
tori sanitari. Salarii atractive. 
Telefon 0749878113. (177124)

• SC angajează montatori 
aere condiţionate. telefon 
0749878113. (177125)

• SC angajează placatori cu pa-
nouri sandwich, muncitori neca-
lificaţi și lucrători în amenajări 
interioare. Telefon 0751637592. 
(177126)

• SC angajează manipulanţi 
urgent. Telefon 0751637592. 
(177127)

• SC angajează personal pentru 
postul de vopsitoare. telefon 
0751637592. (177128)

• Angajez modelatori covrigi, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (177164)

• SC BBQ hOUSe angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (177178)

• SC angajează tăietori oxi-
gaz, cu experienţă în demolări. 
0740236626 (177186)

• Bella Casa angajează referent 
comercial. Atribuţii: emitere 
comenzi achiziţii, urmărire sto-
curi. Cerinţe: cunoștinţe avan-
sate de excel, atenţie la detalii, 
responsabilitate, receptivitate. 
CV-urile se pot trimite pe e-
mail office@bella-casa.eu. tel. 
0725594894. (177214)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
organizeaza selectie de personal pentru angajare in functia de 

vatman la Sectia transport electric. 
Selectia consta in proba de interviu, proba practica (traseu) si de verificare 

a cunostintelor de legislatie rutiera.
Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii profil auto/tehnic sau scoala profesionala specializarea 

mecanic/electromecanic;
- permis conducere categoria TV;
- cazier judiciar;
Nu participa la concurs persoanele care au incetat contractul individual de 

munca in temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii ( sanctiune disciplinara).
Persoanele interesate pot depune cerere impreuna cu CV-ul, CI, copia per-

misului de conducere si cazierul judiciar la sediul societatii din str. Basarabiei 
nr. 4 

relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201. 

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
organizeaza selectie de personal in vederea angajarii de 

soferi autobuz pentru transport  
persoane curse regulate speciale. 

Selectia consta in proba de interviu, proba practica (traseu) si de verificare a cunostintelor de 
legislatie rutiera.
Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii profil auto/tehnic sau scoala profesionala specializarea mecanic auto/electromecanic;
- permis conducere categoria D;
- atestat profesional transport persoane;
- cazier judiciar ;
- experienta in domeniu constituie avantaj;
Nu participa la concurs persoanele care au incetat contractul individual de munca in temeiul art. 61 
lit.a din Codul Muncii ( sanctiune disciplinara).
Persoanele interesate pot depune cerere impreuna cu CV-ul, CI, copia permisului de conducere, 
copia atestatului profesional si cazierul judiciar la sediul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pana la data 
de 04.04.2016. relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201.
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Prestări Servicii
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171451)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(173085)

• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(174666)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (174668)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (174669)
• Executăm consolidări, mansarde, 
vile, acoperişuri, beciuri. 0721206744. 
(175055)
• Execut puţuri forate denisipări. 
0742196408. (175682)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (176356)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri. 0744395480. (176386)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(176791)

• Livrez la domiciliu BALAST, NISIP, sor-
turi. Preţ avantajos. Tel. 0758335832 
(176837)
• Execut lucrări de zidărie, zugră-
veli, gresie, faianţă. Tel. 0799071519 
(176910)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, şape, faianţări. 0236492305, 
0743388823 (177040)

• Executăm faianţări, gresie, zugrăveli, 
parchet. Tel. 0742870202 (177249)

• Uşi, ferestre, foişoare, mobilă 
lemn masiv. 0722474704. (177341)

• Executăm lucrări hidroizolaţii, ma-
teriale performante. Oferim garanţie. 
0741742826 (177431)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (177446)

• OFERTĂ! Până la 30 aprilie reducere 
18%. Executăm zugrăveli, polistiren, 
modificăm acoperişuri vechi, uluce, 
orice reparaţii, dulgherii, orice tip ta-
blă etc. 0743622297 (177505)

• Execut acoperişuri orice tip (dulghe-
rie) tablă Lindab, orice reparaţii, uluce, 
burlane, vopsim acoperişuri. 
0743308843. (177506)
• EXECUTĂM TENCUIELI, ZUGRĂVELI, 
ULUCE, BURLANE, ACOPERIŞURI, 
DULGHERII, ORICE REPARAŢII ETC. 
0751752979 (177508)

• Amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0753878636, 0765550640, 
0742394985 (177520)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, sape, par-
chet, lambriu. 0742921235. (177574)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (177580)
• Reparaţii maşini de spălat şi frigidere 
la domiciliu. Tel. 0741088206 (177599)
• Executăm case, vile, amenajări int.-
ext. la cheie, instalaţii tehnico- sanita-
re+ hidroizolaţii. 0755918271. (177604)
• SC VLAICUINSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(177647)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)
• Instalator montez boilere, reparaţii 
sanitare. Tel. 0754616725 (177692)

Propuneri  
de Afaceri

• Predau afacere magazin mixt, vad 
foarte bun. Rel. la telefon 0748398699 
(176661)
• Vând pat cosmetic. 0746114735 
(177195)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (177414)

Cursuri
• Cursuri calificare acreditate UE: frizer 
-coafor -manichiurist - pedichiurist; 
ospătar (barman); bucătar; cofetar 
(patiser); măcelar (tranşator); sudor 
-iscir; stivuitorist; agent securitate 
(+atestat); 0740.806501. (175860)

Licitaţii

• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 11, luna aprilie, anul 
2016, ora 12,00, în localitatea Galati, 
la sediul Administraţiei Judetene a 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, cam. 510, se vor vinde prin li-
citaţie următoarele bunuri mobile, 
proprietate a SC DEBROCONS SA, cu 
domiciliul fiscal ĩn Galati, B_dul Henry 
Coanda Nr. 5, jud. Galati, cod de iden-
tificare fiscală 16732517: Sesiunea a 
I-a, Licitatia a -II-a Denumirea bunului 
mobil, descriere sumară: (se vor indi-
ca drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunurile, dacă este cazul) 
Preţul de evaluare sau de pornire al 
licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/
neimpozabil/scutit*) Barca agrement 
Perfect Scents, fabricata in 2002 in 
SUA, culoare alb, lungime 10.6 m, la-
time 3.51 m, pescaj maxim 2.02 m, 
stare foarte buna 73.312 20% Regimul 
şi cotele de taxă pe valoarea adau-
gată aplicabile pentru vânzarea bu-
nurilor mobile sunt cele prevăzute 
de Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, pînă la termenul de10 aprilie 
2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galati 
- Registratura din str. Brailei, nr. 33: - 
oferta de cumpărare; -dovada plaţii 
taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei, in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, atat pen-
tru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice; - imputernicirea 
persoanei care ĩl reprezintă pe ofer-
tant justificata prin procura speciala 
autentica; - pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de ĩnregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comerţului; - 
pentru persoane juridice străine actul 
de ĩnmatriculare tradus ĩn limba româ-
nă; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante la bugetul de stat si la 
bugetul local; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
declaratia pe propria raspundere ca nu 
sunt interprusi ai debitorului, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art.260 si art. 261 
din Legea nr.207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare. Potrivit dispo-
ziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completă-
rile ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare, vă 
puteţi adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 0236 491010 inte-
rior 2142, 0236833012. (177236)
• In data de 07.04.2016, ora 13:00, la se-
diul lichidatorului BUTNARU MONICA 
GABRIELA, str. Tecuci, nr. 46, Galati 
se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri mobile aparţinând S.C. 
EXFILMETAL S.R.L.: Masina danturat 
FD 400 (2.820,00 lei), Masina gaurit 
MGC 40 (1.962,00 lei), Freza univer-
sala FUS 25 (1.935,00 lei), Strung SN 
502 750 (1.638,00 lei), Strung SN 710 
500 (3.357,00 lei), Masina gaurit G 13 
(348,00 lei), Pod rulant 3 to (5.640,00 
lei), Masina talpa magnet (846,00 lei), 
Filcord 453S (1.035,00 lei), Derulator 
MIG-DV 410 (228,00 lei), Derulator 
MIG-DV 411 (228,00 lei), Filcord 453S 
(1.035,00 lei), Atelier confecte meta-

lica 58,37 mp (3.990,00 lei) si Cladire 
presaj usor 266,50 mp (22.470,00 lei) 
la pret fara TVA. Licitatia se va repe-
ta in zilele de 14.04.2016, 21.04.2016, 
28.04.2016,acelasi pret, loc si ora. 
Informaţii suplimentare la telefon 
0745.397.610. (177556)
• Comuna Corni, judeţul Galaţi, scoate 
la licitaţie publică, în vederea închiri-
erii, următoarele bunuri: teren arabil 
– 52,47 ha. Licitaţia se va desfăşura la 
sediul Primăriei comunei Corni, jude-
ţul Galaţi, la data de 07.04.2016, orele 
12,00. Documentaţia de participare 
la licitaţie, respectiv instrucţiunile de 
participare şi caietul de sarcini, se pot 
obţine, contracost, de la secretariatul 
Primăriei comunei Corni. Data limită 
pentru achiziţionarea documentaţiei 
de participare la licitaţie - 05.04.2016, 
orele 16,00. Termen de înscriere la li-
citaţie – 05.04.2016, orele 16,00. Preţul 
minim de pornire a licitaţiei: 350 lei/
ha/an. Suprafaţa de teren se află în 
proprietatea privată a comunei Corni. 
(177679)
• UAT Comuna Brahasesti, CF. 3602000 
cu sediul in sat Brahasesti, comuna 
Brahasesti, judetul Galati, tel./fax 
0236.867605, e-mail: primariabraha-
sesti@yahoo.com, anunta organizarea 
licitatiei pentru concesionarea supra-
fetei de 63.02 mp, situata in incinta 
Dispensarului Uman Toflea, situat in 
Sat Toflea, Comuna Brahasesti, jude-
tul Galati, Cv.10/2, P6, numar cadas-
tral 100259, carte funciara nr. 100259. 
Informatii se pot obtine la nr.telefon 
0236/867605. (177686)

Adunări Generale
• Administratorul Unic al S.C. Vitimas 
SA, cu sediul in localitatea Tecuci, 
strada Gh.Petrascu nr.20, inmatricu-
lata la Oficiul Registrului Comertului 
Galati cu nr.J17/733/1991, avand CUI 
1636171, in temeiul Legii 31/1990, 
modificata si completata, convoa-
ca Adunarea Generala Ordinara a 
Actionarilor in data 29.04.2016, ora 
10,00, la sediul societatii, pentru toti 
actionarii inregistrati la sfarsitul zilei 
de 18.04.2016, considerata ca data de 
referinta. In cazul neindeplinirii cvo-
rumului, urmatoarea convocare este 
programata in data de 30.04.2016 in 
acelasi loc si la aceeasi ora. Ordinea 
de zi a Adunarii Generale Ordinare a 
Actionarilor 1.Prezentarea si aproba-
rea Raportului de gestiune a admi-
nistratorului unic privind activitatea 
societatii pentru anul financiar 2015 
si aprobarea descarcarii de gestiune a 
administratorului unic. 2.Prezentarea 
si auditarea Raportului auditorului 
financiar pentru anul financiar 2015. 
3.Aprobarea Bilantului Contabil,a con-
tului de profit si pierdere pentru anul 
2015. 4.Aprobarea Bugetului de veni-
turi si cheltuieli al societatii pe anul 
2016 si a programului de investitii pe 
anul 2016. 5.Desemnarea persoanei 
imputernicite sa efectueze formele de 
inregistrare si publicitate legala pen-
tru ducerea la indeplinire a hotararii 
adunarii generale ordinare a actiona-
rilor. 6.Aprobarea datei de 24.05.2016 
ca data de inregistrare, in conformi-
tate cu prevederile articolului 238 din 
Legea 297/2004 si respectiv 23.05.2016 
Ex date. Au dreptul de a participa si 
de a vota in cadrul adunarii generale 
doar persoanele care detin calitatea 
de actionar la data de referinta, re-
spectiv 18.04.2016. Unul sau mai multi 
actionari reprezentand,individual sau 
impreuna, cel putin 5% din capitalul 
social are/au dreptul. i.de a introdu-
ce puncte pe ordinea de zi a adunarii 
generale, cu conditia ca fiecare punct 
sa fie insotit de o justificare sau de un 
proiect de hotarare propus spre adop-
tare de adunarea generala. ii.de a pre-
zenta in scris, proiecte de hotarare 
pentru punctele incluse sau propuse 
spre a fi incluse pe ordinea de zi a adu-
narii generale. Actionarii isi pot exer-
cita drepturile prevazute la punctele 
i)si ii) pana la data de 22.04.2016, ora 
10.00. Actionarii prevazuti la alineate-
le precedente au obligatia sa trimita 
materialele/intrebarile in scris, in pli-
curi inchise,insotite de copii certifica-
te ale actelor de indentitate, in cazul 
persoanelor fizice, respectiv certifica-
te de inregistrare, in cazul persoanelor 
juridice, precum si copia actului care 
dovedeste calitatea de reprezentant 
legal al acestora, la sediul societatii, 
cu mentiunea scrisa clar cu majuscu-
le: «PENTRU ADUNAREA GENERALA 
ORDINARA A ACTIONARILOR DIN 
DATA DE 29.04.2016. Incepand cu data 
convocarii,documentele, materialele 
informative si proiectele de hotarari 
ale Adunarii Generale, referitoare la 
problemele incluse pe ordinea de 
zi,se pot consulta la sediul societatii 
in zilele lucratoare intre orele 9.00 si 
15.00. Actionarii inregistrati la data 
de referinta pot participa si vota la 
Adunarea Generala direct sau pot fi 
reprezentati si prin alte persoane de-
cat actionarii, pe baza de procura spe-
ciala. Formularul de procura speciala 
se poate obtine de la sediul Societatii 
incepand cu data publicarii prezentei 
convocari, in zilele lucratoare, intre 
orele 9,00-15,00. Dupa completarea 
si semnarea lor,un exemplar al pro-
curii speciale se va depune la sediul 
Societatii, pana la data de 27.04.2016, 
ora 10.00. Accesul actionarilor, in-
dreptatiti sa participe la Adunarea 
Generala,este permis prin simpla 
proba a identitatii acestora, facuta,in 
cazul actionarilor persoane fizice, cu 
actul de identitate, iar in cazul actio-
narilor persoane juridice sau a actio-
narilor persoane fizice reprezentate, 
cu procura data persoanei fizice care 
le reprezinta si actul de identitate al 
acesteia. Actionarii inregistrati la data 
de referinta au posibilitatea de a vota 
prin corespondenta inainte de data 

Adunarii Generala,prin utilizarea for-
mularului de vot prin corespondenta. 
Formularul de vot prin coresponden-
ta poate fi obtinut,incepand cu data 
publicarii convocatorului,in zilele 
lucratoare, intre orele 09,00-15,00 de 
la sediul societatii. In cazul votului 
prin corespondenta ,buletinul de vot, 
completat si semnat, insotit de copia 
certificata de pe actul de identitate 
(buletin/carte de identitate in cazul 
persoanelor fizice, respectiv certificat 
de inregistrare in cazul persoanelor ju-
ridice, parafat si semnat de reprezen-
tantul legal poate fi trasmis la sediul 
societatii pana la data de 27.04.2016, 
ora 10,00,in plic inchis, cu mentiunea 
scrisa clar, cu majuscule » PENTRU 
ADUNAREA GENERALA ORDINARA 
A ACTIONARILOR DIN DATA DE 
29.04.2016» Buletinele de vot care nu 
sunt primite pana la data indicata mai 
sus nu vor fi luate in calcul pentru de-
terminarea cvorumului si majoritatii in 
cadrul Adunarii Generale. Informatii 
suplimentare se pot obtine la sediul 
societatii, in zilele lucratoare intre ore-
le 09,00 si 15,00. (177656)
• Administratorul Unic al S.C. Vitimas 
SA, cu sediul in localitatea Tecuci, 
strada Gh.Petrascu nr.20, inmatricu-
lata la Oficiul Registrului Comertului 
Galati cu nr.J17/733/1991,avand CUI 
1636171, in temeiul Legii 31/1990, 
modificata si completata, convoaca 
Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor in data 29.04.2016, ora 
11,00, la sediul societatii, pentru toti 
actionarii inregistrati la sfarsitul zilei 
de 18.04.2016,considerata ca data de 
referinta. In cazul neindeplinirii cvo-
rumului, urmatoarea convocare este 
programata in data de 30.04.2016 in 
acelasi loc si la aceeasi ora. Ordinea de 
zi a Adunarii Generale Extraordinare 
a Actionarilor 1.Aprobarea schimbarii 
obiectului principal de activitate 2511-
‘Fabricarea de constructii metalice si 
parti componente ale structurilor me-
talice” in 7020 “Inchirierea si subinchi-
rierea bunurilor imobiliare proprii sau 
inchiriate” 2.Aprobarea modificarii ac-
tului constitutiv al societatii,in ceea ce 
priveste amrmonizarea prevederilor 
actelor constitutive ale emitentilor cu 
legislatia pietei de capital. 3.Aprobarea 
vanzarii partial Lot 1,respectiv HALA 
MASINI AGRICOLE(C20)-1687 mp 
si ANEXA TEHNICO-SOCIALA(C25)-
231,32 mp,la care se adauga ca-
lea de acces. 4.Aprobarea datei de 
24.05.2016 ca data de inregistrare, in 
conformitate cu prevederile articolu-
lui 238 din Legea 297/2004 si respec-
tiv 23.05.2016 Ex date. Au dreptul de 
a participa si de a vota in cadrul adu-
narii generale doar persoanele care 
detin calitatea de actionar la data de 
referinta, respectiv 18.04.2016. Unul 
sau mai multi actionari reprezentand, 
individual sau impreuna, cel putin 5% 
din capitalul social are/au dreptul. i.de 
a introduce puncte pe ordinea de zi a 
adunarii generale, cu conditia ca fie-
care punct sa fie insotit de o justificare 
sau de un proiect de hotarare propus 
spre adoptare de adunarea generala. 
ii.de a prezenta ,in scris , proiecte de 
hotarare pentru punctele incluse sau 
propuse spre a fi incluse pe ordinea de 
zi a adunarii generale. Actionarii isi pot 
exercita drepturile prevazute la punc-
tele i)si ii) pana la data de 22.04.2016, 
ora 10.00. Actionarii prevazuti la aline-
atele precedente au obligatia sa trimi-
ta materialele/intrebarile in scris, in 
plicuri inchise, insotite de copii certifi-
cate ale actelor de indentitate, in cazul 
persoanelor fizice, respectiv certifica-
te de inregistrare, in cazul persoanelor 
juridice, precum si copia actului care 
dovedeste calitatea de reprezentant 
legal al acestora, la sediul societatii, 
cu mentiunea scrisa clar cu majuscu-
le: «PENTRU ADUNAREA GENERALA 
EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR 
DIN DATA DE 29.04.2016. Incepand 
cu data convocarii, documentele, 
materialele informative si proiecte-
le de hotarari ale Adunarii Generale, 
referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi, se pot consulta la se-
diul societatii in zilele lucratoare intre 
orele 9.00 si 15.00. Actionarii inregis-
trati la data de referinta pot participa 
si vota la Adunarea Generala direct 
sau pot fi reprezentati si prin alte 
persoane decat actionarii, pe baza 
de procura speciala. Formularul de 
procura speciala se poate obtine de 
la sediul Societatii incepand cu data 
publicarii prezentei convocari, in zi-
lele lucratoare, intre orele 9,00-15,00. 
Dupa completarea si semnarea lor, 
un exemplar al procurii speciale se 
va depune la sediul Societatii, pana la 
data de 27.04.2016, ora 10.00. Accesul 
actionarilor, indreptatiti sa participe la 
Adunarea Generala,este permis prin 
simpla proba a identitatii acestora, fa-
cuta, in cazul actionarilor persoane fi-
zice, cu actul de identitate, iar in cazul 
actionarilor persoane juridice sau a 
actionarilor persoane fizice reprezen-
tate, cu procura data persoanei fizice 
care le reprezinta si actul de identita-
te al acesteia. Actionarii inregistrati la 
data de referinta au posibilitatea de 
a vota prin corespondenta inainte de 
data Adunarii Generala, prin utilizarea 
formularului de vot prin corespon-
denta. Formularul de vot prin cores-
pondenta poate fi obtinut incepand 
cu data publicarii convocatorului, in 
zilele lucratoare, intre orele 09,00-
15,00 de la sediul societatii. In cazul 
votului prin corespondenta, buletinul 
de vot, completat si semnat, insotit 
de copia certificata de pe actul de 
identitate(buletin/carte de identitate 
in cazul persoanelor fizice, respectiv 
certificat de inregistrare in cazul per-
soanelor juridice,parafat si semnat de 
reprezentantul legal poate fi trasmis 
la sediul societatii pana la data de 
27.04.2016, ora 10,00, in plic inchis, 
cu mentiunea scrisa clar, cu majuscu-
le» PENTRU ADUNAREA GENERALA 

EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR 
DIN DATA DE 29.04.2016» Buletinele 
de vot care nu sunt primite pana la 
data indicata mai sus nu vor fi luate 
in calcul pentru determinarea cvoru-
mului si majoritatii in cadrul Adunarii 
Generale. Informatii suplimentare se 
pot obtine la sediul societatii, in zilele 
lucratoare intre orele 09,00 si 15,00. 
(177658)

Meditaţii
• Matematică cl.III-VIII. 0742045272 
(176527)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (177246)
• Studentă la litere, ofer meditaţii la en-
gleză pentru preşcolari şi elevi cl.I-VIII. 
Relaţii la telefon 0758981412 (177310)

Pierderi
• Pierdut certificat de înmatriculare, 
certificat constatator, certificat de în-
registrare fiscală pentru firma Horace 
95 SRL. Se declară nule. (177591)
• SC Tyson Trans 81 SRL anunţă pierde-
rea certificatului de agreere transport 
taxi. Se declară nul. (177594)
• Pierdut certificat constatator benefi-
ciar Mocanu Viorel PFA, F17/326/2008. 
Se declară nul. (177607)
• Pierdut certificat constatator de la 
sediul secundar al societăţii Les Jeux 
Sont Faits SRL, J17/1381/2012, CUI 
30953564. Se declară nul. (177614)
• Pierdut abonament Transurb şi carnet 
student pe numele Cozma Andreea 
Geanina. Se declară nule. (177621)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Bejan Ioana. Se declară nul. 
(177631)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru din com. Nămoloasa nr.411, 
jud. Galaţi şi certificat constatator pt 
sediul social ale societăţii Nynos Mihai 
SRL. Se declară nule. (177635)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social şi punct de lucru la Istcom SRL. 
Se declară nule. (177637)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Eftimie Prinţesa. Se declară nulă. 
(177638)
• Pierdut chitanţier SC Fox Com Serv 
Distribution SRL, cu seria BFOXB de la 
nr. 2458701- 2458750. Se declară nul. 
(177643)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 36850/ 1992 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Şorcaru 
Genove George şi Felicia, apartament 
situat în cartier Micro 17, bloc A1, ap.18. 
Se declară nul. (177646)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Gheorghe Nicolae Mihai. Se de-
clară nul. (177651)
• Societatea Astandic SRL cu sediul 
social în Galaţi, declară nul, datori-
tă pierderii, Certificatul Constatator 
cu nr.50926/19.09.2011 eliberat de 
Registrul Comerţului Galaţi. (177657)
• Pierdut legitimaţie de transport stu-
dent pe numele Nunu Mircea. Se de-
clară nulă. (177662)
• Pierdut anexe certificat de înregis-
trare eliberat de ONRC Galaţi pentru 
Mittab SRL, cu sediul în Galaţi, str. Gr. 
Ventura nr.5, bl.J11, sc.2, et.2, ap.28, 
cod unic de înregistrare 17727403, 
J17/1268/2005. Se declară nul. 
(177669)
• Pierdut carnet student pe numele 
Butunoi Elvis Manuel. Se declară nul. 
(177684)

Diverse
• Restaurant Micro 19 oferă servicii 
privind organizarea de pomeni, 
pomeniri. 0728281564 (176580)

• Clovnul tânăr cu baloane, pentru aca-
să/ petrecere. 0784025740. (177247)

• SC Apiplant SRL anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Desfiinţare magazie meta-
lică construire hală procesare plante 
tehnice modernizare pod basculă 
modernizare împrejmuire gard”, pro-
pus a fi amplasat în sat Hanu Conachi, 
com. Fundeni, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi şi 
la sediul SC Apiplant SRL, str. Brăilei 
nr.228, bl.E1, ap.46, Galaţi, în zilele de 
luni- joi, între orelel 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi. (177612)

• To Prest Construct SRL solicită revizu-
irea autorizaţiei de mediu nr. 175/ 2011 
pentru activitatea cod CAEN 3315 care 
se desfăşoară la punctul de lucru din 
Galaţi, Dana 21 Dunăre. Eventualele 
contestaţii se depun la sediul ARPM 
Galaţi. (177671)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(175446)

 

• Cu sufletele îndurerate anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragii noastre 
ENACHE MARIETA. Niciodată nu 
vom uita chipul tău, dragostea şi 
bunătatea cu care ne-ai înconjurat 
toată viaţa. Copiii, nurorile, ginere-
le şi nepoţii. (177571)

• Familia Dinu Marin regretă trecerea 
în nefiinţă a cumnatei, mătuşii DINU 
MARIA. Ne alăturăm nepoţilor şi ve-
rişorilor în aceste momente grele. 
(177579)

• Deplângem şi suntem profund 
îndureraţi de decesul neaşteptat 
al celui ce a fost un om hotărât 
şi un bun gospodar, ZAHARIA 
PARASCHIV (MOŞU). Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. Ghiorghiţă Pălimaru 
şi Florin Gociu. (177581)

 

• Familia îndurerată de pierderea 
suferită prin decesul soţului şi tată-
lui, ZAHARIA PARASCHIV, anunţă 
pe cei care l-au cunoscut că înmor-
mântarea are loc astăzi, 29 martie, 
ora 11,00. Cortegiul funerar va ple-
ca de la Biserica „Sf. Dumitru”, 
Micro 39B. Dumnezeu să-l odih-
nească în Împărăţia Sa! (177583)

 

• Familia anunţă cu nemărginită 
durere trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ şi tată, BÎLBÎE AUREL. 
Înmormântarea are loc astăzi, 29 
martie, Bereşti Meria. Dumnezeu 
să-l odihnească în loc fără suferin-
ţă. (177584)

 

• este atât de dureros să pierzi o 
fiinţă iubită... Am sperat, ne-am 
rugat pentru însănătoșirea ta, 
dar moartea a fost mai puterni-
că și ni te-a smuls dintre noi. te 
vom păstra în inimile noastre 
tot restul vietii. Dumnezeu s-o 
ierte pe draga noastra colegă, 
FLOrY PrODeA și să-i primească 
sufletul în grădina raiului. 
Colectivul Spitalului Clinic de 
Boli infecţioase Galaţi. (177589)

• O boală crudă şi nemiloasă a ră-
pit de lângă noi pe cea care ne-a 
stat alături toată viaţa, PRODEA 
FLORY. Sufletul ei cald şi iubitor ne 
va veghea dintr-o lume mai bună. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Nistor şi Dorobăţ. (177592)

• Lacrimile și cuvintele sunt 
neputincioase în faţa durerii 
care ne apasă sufletele acum 
când ne despărţim de FLOrY 
PrODeA. transmitem pe aceas-
tă cale sincere condoleanţe și 
întreaga noastră compasiune 
familiilor îndoliate. Colectivul 
inspectoratului teritorial de 
Muncă Galaţi. (177606)

• Întreaga compasiune domnului avo-
cat Cătălin Prodea la durerea pricinu-
ită de pierderea mult prea devreme 
a soţiei sale. Sincere condoleanţe! 
Totolici Genica, director general SC 
Transurb SA. (177634)

• Suntem alături de colega noastră, 
prof. Moşescu Antoanela, la grea-
ua încercare pricinuită de decesul 
tatălui său. Dumnezeu să-l ierte! 
Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr.24 
Galaţi. (177636)

• Avocaţii Baroului Galaţi sunt 
alături de colegul lor, avocat 
Prodea Mihai Cătălin, la marea 
durere pricinuită de decesul 
soţiei. Sincere condoleanţe. 
(177641)

• Colegii din SC Comat SA Galaţi sunt 
alături de colegul Zaharia Robert la 
greaua încercare pricinuită de dispari-
ţia tatălui. Dumnezeu să-l odihnească! 
(177652)
• Lacrimi şi neuitare pentru cel care 
a fost soţ, frate şi cumnat, VRABIE 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l ier-
te. Înmormântarea are loc astăzi, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Fam. Vrabie şi 
Stratulat. (177654)

• Dumnezeu să odihnească 
sufletul colegului COrneLiU 
OAnCeA. Compasiune și respect 
familiei îndoliate din partea 
conducerii și colectivului socie-
tăţii Regal SA. (177690)

• Lacrimi, durere şi neputinţă în faţa 
crudului destin care ne-a despărţit de 
cel care ne-a oferit dragoste necon-
diţionată, bunul şi dragul nostru soţ, 
tată şi bunic, OANCEA CORNELIU- 60 
ani. Defunctul este depus la Biserica 
„Sf. Vasile”, înmormântarea mier-
curi, 30 martie, ora 12.30, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. (177693)
• Cu pioşenie ne alăturăm familiei în-
doliate la imensa durere pricinuită de 
plecarea la cele veşnice a celui care a 
fost OANCEA CORNELIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Mioara şi 
Cristi Marola. (177694)

Comemorări
• Organizăm POMENI la cele 
mai MICI PREŢURI, Complex 
Continental, Ţiglina III. 0758628329. 
(177558)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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FilmelaTV
29 martie

Viaþa Horoscop

29 martie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
07:50 Sport
08:00 Telejurnal Matinal
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00 Tot ce contează (live) 
11:00 Viaţa dublă a lui Eddie 

McDowd (s. tv, ep. 13, 14)
12:30 Tribuna partidelor parlamentare
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Bilanţul SRI (live)
18:00 Europa mea (live)
19:00 Ochiul magic (r)
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25 Starea zilei (emis. info.)
22:30 Starea naţiei (sat.)
23:30 Câteva zile din viaţa  

lui Oblomov (sov., f. dr.)
01:55 Discover România

08:10 5 minute de ştiinţă
08:20 Drumul lui Leşe (r)
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 Academia 150
09:30 A doua emigrare
10:00 Documentar 360° - GEOr
11:00 La fix (mag. life-style) (live)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Actual pe 2 (emis. info.) (live) - 

Partea I şi a II-a
14:10 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00 Documentar 360° - GEO
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
19:00 Legea lui Doyle 

(can., s. poliţist, sez. 4, ep. 4)
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00 5 minute de istorie
21:10 Cartea cea de toate zilele
21:20 Fotbal amical: Elveţia - 

Bosnia Herţegovina (live)
23:30 Festivalul Internaţional George 

Enescu 2015
01:00 Locuri, oameni şi comori (r)

04:55 Vinil (SUA, s. dr., ep. 7)
06:00 Cei patru fantastici: 

Ascensiunea lui Silver Surfer 
(sua-ger.-engl., acţiune)

07:30 Buddy 
(ger., com.)

09:05 Dl Turner 
(engl., dr. bio.)

11:30 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

12:00 Don Juan de Marco 
(SUA, com.)

13:35 Sub acelaşi acoperiş 
(SUA, s. com., sez. 2, ep. 6)

14:05 Sub aceeaşi stea 
(SUA, f. romant.)

16:10 Domnişoara Julie 
(nor.-engl., f. dr.)

18:20 Aproape letală 
(SUA, acţ. com.)

20:00 Knick 
(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 1)

20:55 Vice (SUA, acţiune)
22:35 Insidious: Capitolul 3 

(can.-SUA, horror)
00:10 Legea armei (SUA, thrill.)
02:00 Zulu (fra.-sud afr., thrill.)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

Prezentatori: 
Cove şi Adela Popescu

15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii (reality show) - 

Ediţia 62
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:40 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Ferma vedetelor  
(reality show, ep. 13)

22:30 Las fierbinţi (rom., s. com., sez. 4, 
ep. 5)

23:30 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

00:05 Criză naţională  
(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 2)

01:00 Spitalul de demenţă  
(rom., sez. 2, ep. 4-6)

02:30 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

07:15 60 de minute cu Alexandru 
Constantin (r)

08:45 Focus din inima României (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 21) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 9, ep. 48)
12:30 Focus Magazin (ep. 131) (r)
13:20 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Camera de râs (ep. 28)
15:30 Mondenii (sez. 9, ep. 23, 24)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 10) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Mama mea găteşte 

mai bine (sez. 2, ep. 22)
20:15 Cronica cârcotaşilor 

(reality show, sez. 33, ep. 14)
21:00 Epicentru (SUA, acţiune)
23:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 11)
23:45 Focus din inima României  

(ep. 252)
00:15 Focus Magazin (live)
01:00 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 22) (r)
02:00 Cronica cârcotaşilor  

(sez. 33, ep. 14) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live) 
‘Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Chefi la cuţite. Cu Sorin Bontea, 

Florin Dumitrescu 
şi Cătălin Scărlătescu

23:00 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00 Imperiul (SUA, f. pol.)
02:45 Observator (emis. info.) (r)
03:30 Acces direct  

(talk show) (r)

06:00 Vorbeşte lumea
08:30 Teleshopping (promo)
08:45 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 65)
15:00 Diamantul nopţii 

(SUA-mex., ser., ep. 66)
16:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 67)
17:00 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 220)
17:30 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 221)
18:00 Lupta rozelor 

(tur., dr., ep. 41)
20:00 În umbra trecutului 

(mex., s. tv, ep. 63)
21:00 În umbra trecutului 

(mex., s. tv, ep. 64)
22:00 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 122)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 24)
00:45 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 67)
01:45 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare 
(div.) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori 

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show) 

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.) Cu Mădălin  

Ionescu şi Andreea Mantea
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine (r)

06:15 Danielle Steel’s - 
Mesaj din Vietnam 
(SUA, f. romant.) (r)

08:15 La Măruţă (emis. mag.) (r)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 171) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 172) (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 173) (r)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 174) (r)
12:15 Karate Kid 

(SUA, f. avent.fam.)
14:45 Vizitatori în America 

(fra.-SUA, com.) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 175)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 176)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 177)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 178)
18:45 Mama pe fugă 

(SUA, com.)
20:30 Tatăl vitreg 

(SUA, thrill.)
22:30 Fustangii 

(fra., sketch f.)
00:45 Prietenie cu folos 

(SUA-engl., com.) (r)
02:45 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi şanse mari să 
rezolvaţi probleme le-
gate de cămin. 
Partenerul de viaţă vă 
ajută.

S-ar putea să fiţi pu-
ţin descurajat de numă-
rul problemelor pe care 
le aveţi de rezolvat.

Vă sfătuim să nu în-
cepeţi decât ceea ce 
sunteţi sigur că puteţi 
duce la bun sfârşit.

S-ar putea să faceţi 
cunoştinţă cu câteva 
persoane interesante.

E posibil să fiţi deza-
măgit din cauza unei 
afaceri care nu merge 
conform aşteptărilor.

Chiar dacă aveţi mul-
te probleme de rezol-
vat, ar fi bine să vă rela-
xaţi mai mult.

Reuşiţi să faceţi 
schimbările la care vă 
gândiţi de ceva timp.

Se pare că sunteţi ho-
tărât să faceţi o schim-
bare în privinţa relaţiilor 
sentimentale.

Puteţi să vă ocupaţi 
de problemele financia-
re, pentru că aveţi şanse 
de reuşită.

Cu sprijinul financiar 
al unei rude, vă puteţi 
îndeplini dorinţa de a 
cumpăra un obiect de 
uz casnic.

Aveţi tendinţa să vă 
dedicaţi total muncii şi 
să neglijaţi relaţiile sen-
timentale.

Sunteţi decis să ter-
minaţi o activitate înce-
pută mai demult în 
casă.

[
Putin: - La ce gropi pe 

şosele au cei din România, 
mi-e şi milă să-mi trimit 
tancurile!

[
Bulă trimite acasă un pachet în care 

era o grenadă şi o notiţă:
- Mamă, dacă tragi de cuiul ăsta, pri-

mesc învoire o săptămână.

[
- Uitaţi-vă, zise poliţistul, cel care nu 

şi-a montat centura de siguranţă e zob, 
iar cel care şi-a montat-o zici că-i viu. 

Cotele apelor Dunãrii
din 28 martie 2016

Ingrediente: 300 grame car-
ne de pui, un albuş mic, două 
linguri de amidon, o ţelină, un 
ardei iute, 1/2 ceapă mică sau un 
fir de ceapă verde, o linguriţă de 
ghimbir tocat, o linguriţă rasă de 
zahăr brun, sare.

Mod de preparare: se taie 
ţelina în 8, apoi în felii subţiri 
(1-2 mm). Ceapa se taie cubuleţe 

mici, iar ardeiul în felii subţiri. Se 
taie puiul fâşii de lăţime 0,5 cm. 
Se amestecă într-un vas cu ami-
donul, sarea şi albuşul bătut uşor. 
Se încălzesc 2-3 linguri de ulei şi 
se prăjeşte puiul, având grijă să 
nu se lipească bucăţile între ele. 
Când s-a prăjit, se scoate şi se 
ţine la cald. Se poate pune pe un 
şerveţel, să se absoarbă surplu-

sul de ulei. Se încing două linguri 
de ulei în acelaşi vas şi se pun 
ţelina, ardeiul iute, ghimbirul şi 
ceapa. Se amestecă trei minute. 
Se adaugă puiul, sarea şi zahărul. 
Se pot adăuga la sfârşit şi câteva 
picături de ulei de susan. Se ser-
veşte cald, cu orez.

Poftă bună!
C.G. 

Pui cu ţelină
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 504 cm +3 cm
Hârşova 558 cm -6 cm
Brăila   544 cm -6 cm

GALAŢI  524 cm -3 cm
Isaccea  425 cm -3 cm
Tulcea  341 cm -2 cm

S‑a întâmplat
pe 29 martie

ProgramTV
Marţi 

29 martie
1790 - Se naşte JOHN 

TYLER (m. 1862), om poli-
tic, al zecelea preşedinte al 
SUA (1841-1845).

1815  - Se naşte 
COSTACHE CARAGIALI (m. 
1877), dramaturg, poet, 
prozator, actor, regizor.

1830 - Încep lucrările 
Comisiei de delimitare a 
graniţei Dunării (pe tal-
veg, conform Tratatului de 
la Adrianopol). La sfârşitul 
lucrărilor (8 octombrie, 
acelaşi an), fostele raiale 
Brăila, Giurgiu şi Turnu, 
împreună cu 30 de insule 
ale Dunării, sunt efectiv şi 
definitiv încorporate Ţării 
Româneşti, iar lacul Brateş, 
Moldovei.

1877 - Se naşte ION 
SCURTU (m. 1922), critic li-
terar, editor al scrierilor lui 
Mihai Eminescu.

1878 - Se naşte ELENA 
FARAGO (m. 1954), po-
etă, publicistă, laureată 
cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul fran-
cez „Femina”, cu alte pre-
mii.

1884 - Se naşte, la 
Galaţi, EMIL MAUR (EMIL 
PASSINI), (m. 1963), poet, 
prozator, ziarist.

1891 - Încetează din 
viaţă GEORGES SEURAT (n. 
1859), pictor francez, cel 
care a influenţat pictura 
fovistă şi cubismul.

1908 - Se naşte VIRGIL 
CARIANOPOL (m. 1984), 
poet, autor de literatu-
ră pentru copii, laure-
at cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.

1912 [ Se naşte CAIUS 
IACOB (m. 1992), ma-
tematician, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte HANNA 
PEITSCH (m. 1979), pilot 
german, prima femeie că-
pitan de zbor din lume.

1926 - Se naşte MAX 
BĂNUŞ (m. 2008), unul din-
tre remarcabilii ziarişti de 
la postul de radio Europa 
Liberă.

1927 - Se naşte JOHN 
VANE (m. 2004), farma-
colog britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1982).

1941 [ Se naşte 
CONSTANŢA BUZEA (m. 
2012), poetă, autoare 
de literatură pentru co-
pii, laureată cu Premiul 
Academiei Române,  cu 
alte premii.

[ Se naşte VIOLETA 
ANDREI, actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
Asociaţiei Cineaştilor din 
România.

1944 - Se naşte 
NICOLAE BACALBAŞA, 
medic, scriitor, pedagog, 
om politic.

1952 - Încetează din 
viaţă I. A. BASSARABESCU 
(n. 1872), prozator, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române, laure-
at cu premii ale Academiei 
Române, cu alte premii.

1957 - Se naşte 
CHRISTOPHER LAMBERT, 
actor american.

1962 - Se naşte DAN 
BITTMAN, cântăreţ, actor, 
realizator de emisiuni TV.

1963 - Încetează din 
viaţă TRAIAN SĂVULESCU 
(n. 1889), botanist, mem-
bru al Academiei Române.

1971 - Încetează din 
viaţă D. PANAITESCU-
PERPESSICIUS (n. 1891) 
poet, critic şi istoric lite-
rar, membru fondator 
şi director al Muzeului 
Literaturii Române din 
Bucureşti (1957), membru 
al Academiei Române.

1989 - Încetează din via-
ţă NICOLAE STEINHARDT 
(n. 1912), preot, eseist, pro-
zator.

1999 - Încetează din 
viaţă JOE WILLIAMS (n. 
1919), cântăreţ american 
de jazz şi blues.

2004 - România a de-
venit membră cu drep-
turi depline a NATO, ală-
turi de Bulgaria, Estonia, 
Letonia, Lituania, Slovacia 
şi Slovenia.

29 martie 1974
Primele imagini ale planetei Mercur

Primele imagini ale planetei Mercur [aspecte de la mică distanţă] 
au fost transmise, la data de 29 martie 1974, prin intermediul sondei 
spaţiale americane Mariner 10. Sonda a reuşit să realizeze hărţi pen-
tru 45 la sută din suprafaţa planetei.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia „Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin Neacşu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
primăvară al plasticienilor gălă-
ţeni.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - temporar închis. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza  nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, Exponatul lunii „Un evantai - 
Accesoriu al eleganţei feminine”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: „Ambient inte-
rior gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”, „Medalistica româneas-
că între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”. 
Casa „Hortensia Papadat 

Bengescu” (comuna Iveşti) - 
expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii: „Gâsca 
cu gât roşu”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Ure-
chia” - luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Totul se plăteşte
(dramă, România, 1986)

Naţional TV, ora 21:15
Cu: Florin Piersic, Ion Besoiu, Mircea Albulescu

Lamartine îl trimite pe La Peyrolle (Emil Hossu), un preot francez, 
să ajute societatea secretă „Frăţia”. Lui Mărgelatu i se pare suspect 
şi în curând bănuielile i se adeveresc. Acesta ucisese un alt trimis 
francez, căruia îi luase identitatea. Agatha Slătineanu este şi ea prin-
să în conspiraţie. Femeia suferă un şoc nervos când află că soţul ei, 
Gonfalone, pierde totul la jocurile de noroc, şi dă foc teatrului, fiind 
hotărâtă să îl elimine pe Mărgelatu.

Epicentru
(acţiune, SUA, 2000)
Prima TV, ora 21:00

Cu: Traci Lords, Gary Daniels
Titlu original: Epicenter

Frumoasa Amanda Foster este o poliţistă din Los Angeles care 
nu prea are noroc. Ea are misiunea de a proteja un mafiot aflat în 
programul de protecţia martorilor, Nick Constantine. Însă chiar în 
noaptea în care Amanda se află la datorie, Los Angelesul e zguduit 
de un cutremur devastator. Scăpaţi cu viaţă din cutremur, Amanda 
şi Nick se văd nevoiţi să lupte cu bandele de asasini fără scrupule şi 
poliţişti corupţi aflaţi pe urmele lor. Filmările au avut loc în România 
şi la Vancouver.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDaCTori ColaboraTori / Alina COMşA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEşU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA
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Bucureşti
5o/14o

Litoral
6o/11o

Brăila
5o/16o

Galaţi
5o/16o

Braşov
2o/10o

Soarele 
 răsare: 6:53 am
 apune: 7:33 pm

ORIZONTAL: 1) Tip de asi‑
gurare la întreprindere (3 cuv.). 
2) Termen de achitare – Limbă 
de vacă. 3) Aduce ceva cu Moş 
Crăciun – Când ne mănâncă 
pielea… 4) Când plouă, când 
ninge… ‑ Dedicaţii muzicale. 
5) Exprimarea neîncrederii care 
roade – Complet…schimbat. 6) 
Întâlniţi la lot – Trecute în ne‑
fiinţă! – Cele luate din ocol! 7) 
Soluţii de tratat pe bază de plan‑
te. 8) Sursă de curent alternativ 
– Unge…cu gelatină! 9) Spaţiu 
de emisie – Articol de presă. 10) 
Semne ale obedienţei clasice.

VERTICAL: 1) Gătesc…fără 
gust. 2) Împodobit pentru ziua 
nunţii – Nivelul de jos! 3) Asigură 
fondul muzical. 4) Sertar gol! – 
Ape secate! – Dus…la scăldat. 5) 
Remarcat prin eleganţă la rega‑
te – A ieşi…pe dos. 6) Pânză…
intrată la apă. 7) Închis în ca‑
meră – Răspund pentru alţii. 8) 
Plecarea la hipodrom – Geniu…
în acţiune! 9) A tras apa…uşor 
– Util vieţii. 10) Manieră de in‑
terpretare la pian – Zi trecută în 
calendar.

Mihai Gherasim

Combinaţii
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Omul 
pădurilor
Boşorogit

...

...

Schimbată 
la patron

O milă 
încurcată!

Are tot 
viitorul 
înainte 
(fem.)

A tăia de 
formă
Tip de 
trăsură

Fumegă în 
biserică

Sufertaşul 
de la ţară

Datul pe 
faţă (fem.!)
Luate din 
greşeală

A aluneca
Puncte de 
urmărire

Parul din 
gard

Ţinute în 
cont!

Ipostaze 
divine

Ceai de 
măceşe!

Apărut 
pt. scurtă 

durată

Ales după 
ureche

Peşte... uşor

Aşadar şi 
prin urmare

...

Cuprins de 
milă!

Specific 
autorului

Întinse pt. 
recepţie

De la dreapta 
la stânga!
Arătate cu 

degetul

Expus ca 
la carte

Legat pe 
lateral!

Muzică...  
de cameră!

Singură!
Te duc pt. 
totdeauna

Au grijă 
de... 

Mioara
Singure!

Firav la 
trup!

...

Gh. Gurău

Ieşit din 
spital!

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Învierea  
lui Băsescu  
şi „pantera” 
Udrea

[ Viaţa e roz? „Mă ur‑
măreşte! Mă urmăreşte 
Traian Băsescu, trebuie să 
vă spun!”, striga la mine, 
luni dimineaţă, de peste 
Ocean, jurnalista Corina 
Drăgotescu. Deşi îmi sim‑
ţeam neuronii încleiaţi şi 
aţoşi ‑ fi‑r‑ar el de orar de 
vară! ‑ mărturisesc că la‑
mentaţia jurnalistei de la 
România Tv m‑a făcut să 
ciulesc urechile. De ce‑o 
urmăreşte Băsescu pe 
Drăgoteasca? „La mine e 
încă duminică seara, a fost 
Paştele, iar azi am fost cu 
familia la masă, când am 
venit acasă, am găsit pe 
telefon fotografii în care 
Traian Băsescu a fost ales 
preşedinte. Vă daţi seama 
cum e să vii de la masa de 
Paşte şi să găseşti cinci poze 
cu Traian Băsescu de la un 
eveniment despre care 
nici nu ştiai că există?! O fi 
un semn! În ziua de Paşte. 
Mi le‑a trimis dl Onaca. Mă 
bucur că Traian Băsescu a 
reuşit să mai adune câţiva 
oameni care cred în el! E 
bine să treci de la milioa‑
ne la măcar câteva sute, ca 
să nu pierzi iluzia puterii”, 
înfiera cu mânie proletară 
Corina Drăgotescu alege‑
rea lui Băsescu în fruntea 
PMP. Asta‑i treaba. În zi 
de Paşte catolic, Băsescu 
a înviat politic! Oare? În 
fine, după ştirea cu Traian 
Băsescu, ce credeţi că a ur‑
mat la România Tv? O ştire 
cu Elena Udrea. ROZ!

[ Mrrr! Elena Udrea. 
„Viaţa e roz şi roz este lumea 
toată,/ buzele mele au gust 
de îngheţată,/ Strânge‑
mă‑n braţe, gustă‑le oda‑
tă,/ Roz e iubirea toată”, 
aşa s‑a trezit cântând unul 
dintre neuronii care apu‑
case deja să ia o gură de 
cafea înainte s‑o vadă pe 
Elena Udrea în roz. „Blonda 
a fost surprinsă în parc cu o 
ţinută specială: pantofii sti‑
letto, cardiganul, rujul erau 
de culoare roz, iar pe umăr 
purta o geantă hermes de 
8.000 de euro”, explica re‑
porterul. Eu am remarcat că 
nădragii albi, cu mânecuţă, 
îi cam fluturau pe fund, şi că 
pe papainoagele alea călca 
precum o barză împiedica‑
tă. Ah, şi România Tv a ţinut 
să adauge că, atunci când 
le‑a cerut judecătorilor 
anularea cauţiunii, Udrea a 
venit cu pantofi decupaţi, 
în ciuda frigului. Ce să zic? 
Situaţia „panterei roz” Elena 
Udrea, după cum a numit‑o 
Cancan Tv, e la fel cum cal‑
că pe tocurile de 15 centi‑
metri. Cam nesigură…

Vremea  
se încălzeşte

Astăzi, cerul va fi în general însorit. Se vor înre‑
gistra până la 16 grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî până la valoarea 
de 5 grade Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. 
Vântul va bate slab, cu o viteză de până la 15 kilo‑

metri pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi 
valoarea de 760 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va oscila în jurul valorii de 63 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Sudoku 4 3
2 5 7

4 9 6
2 7 4

6 9
7 2 6 1
1 7 4

3 2 7
9 4 6

3 1 5
3 7

5 7 2
3 6 5
5 1
7 8 1 6

3 7 9
8 5 3

4 7 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
M, C, L, MACELAR, 
CIRACI, L, CINCI, 
S, CUNUNA, TAC, 
MITA, RAC, VISA, 
DO, UP, NA, CETATE, 
TA, COJOC, R, TON, 
UCISE, SOC, ANODIN, 
RAFT, LASE.

ORIZONTAL: 
hANDICAPAT,  
ACERA, BABE, ICEA, 
AST, L, DESCALCIRE, 
EST, CIOMAG, AERA, 
NARE, P, TARAS, IN, 
ITINERANTI,  
LICITA, OAC, AVAT, 
CRITA.

SUDOKUMESE  
ROTUNDE

POANTE  
VECHI 6 2 1 4 9 3 7 8 5

7 9 4 6 5 8 2 3 1
5 8 3 1 7 2 4 9 6
8 6 9 3 4 1 5 2 7
4 5 2 9 8 7 1 6 3
3 1 7 5 2 6 8 4 9
9 4 8 7 3 5 6 1 2
1 3 5 2 6 4 9 7 8
2 7 6 8 1 9 3 5 4

2 3 7 4 8 9 5 1 6
8 5 1 7 2 6 4 3 9
9 6 4 1 3 5 8 2 7
7 4 8 6 1 3 9 5 2
1 2 6 5 9 4 7 8 3
5 9 3 8 7 2 1 6 4
3 7 5 9 6 1 2 4 8
6 1 9 2 4 8 3 7 5
4 8 2 3 5 7 6 9 1

Scriitorul francez Roger 
Martin du Gard s‑a născut la 
Neuilly‑sur‑Seine, pe 23 martie 
1881. Deşi a studiat arhivistica 
şi paleografia, Roger Martin du 
Gard a fost atras de literatură 
încă de tânăr. Primul său roman, 
„A deveni”, a apărut în anul 
1908, iar în 1913 a publicat ope‑
ra care‑i va deschide drumul 
spre celebritate, „Jean Barois”. 
Nu după multă vreme îşi încear‑
că norocul în teatru, cu piesa 
„Testamentul lui moş Lelea”, 
care a fost prezentată la Teatrul 
Vieux‑Colombier. Romanul ci‑
clu sau „romanul fluviu” ‑ aşa 
cum îl numeşte Romain Rolland 
‑ făcuse tradiţie în Franţa. Este 
vorba despre o operă ale cărei 
episoade se desfăşurau pe mai 
multe volume şi în care perso‑
najele reveneau la diferite in‑
tervale, completând acţiunea 
sau încheind‑o, pentru ca dez‑

nodământul ei să pornească 
noi cicluri de întâmplări legate 
între ele. Început de „Comedia 
umană” a lui Balzac şi reluat, 
mai ales de Romain Rolland, cu 

„Jean Christophe”, romanul flu‑
viu găseşte în Roger Martin du 
Gard un adept de seamă. În anul 
1920, concepe planul unei lungi 
povestiri care va purta nume‑
le de „Familia Thibault”, scrisă 
în opt părţi [„Caietul cenuşiu”, 
„Penitenciarul”, „Anotimpul fru‑
mos”, „Consultaţia”, „Surioara”, 
„Moartea tatălui”, „Vara lui 1914” 
şi „Epilog”] şi apărută în 12 vo‑
lume, între 1922‑1940. Între 
timp, scriitorul a mai publicat 
drama „Un taciturn”, nuvela 
„Confidenţe africane”.

„Familia Thibault” constituie 
principala sa operă, în care au‑
torul apare ca un istoric mora‑
list, fiind cronica unei generaţii. 
În anul 1937, Roger Martin du 
Gard a fost distins cu Premiul 
Nobel pentru Literatură.

S‑a stins din viaţă la 22 au‑
gust 1958.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât  

cifrele de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe  
delimitate grafic 

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile  
şi coloanele acestora.

7073147

036080

014693

Laureaţi ai Premiului Nobel

Roger Martin du Gard (1881-1958)
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Teroristul cu pălărie, ce sintagmă nefericită! Presa in-
ternaţională tot foloseşte placa asta de câteva zile, mai exact 
din fatidica zi de marţi, 22 martie, atunci când toate priviri-
le, unele plânse, s-au îndreptat spre Bruxelles. De ce numai 
unele? Din cauză de fariseism, daţi-mi pace cu cel jiosiui-cu-
tare! Au spus-o oameni cu adevărat învăţaţi sau cu o bogată 
experienţă - când moare cineva, suferă doar familia. Ceilalţi 
îşi joacă rolul preţ de câteva acte. Ok, terorismul sperie, însă 
nu ştiu care-i sentimentul predominant: să fie materie primă 
pentru ştirile de la ora 5 sau să nu mă prindă şi pe mine suflul 
exploziei?

[ Un jihadist belgian anunţă că nenorocirea din capitala 
ţării sale a fost doar o gustare pentru nemernicii de la ISIS. 
Evident, filmuleţul circulă pe internet şi bine se întreba un 
confrate, în weekend: Nene, de ce nu le taie careva netul 
ăstora? Pe bune, niciodată nu le pică ţeava... Să primească 
şi băieţii un mesaj, aşa cum păţeşte subsemnatul câteodată: 
„Stimate client, vă rugăm să rămâneţi cu răsplata, deoarece 
în perioada următoare se vor efectua decapit..., scuze, de-
conectări.” Sunt convins că serviciile secrete belgiene îl vor 
recunoaşte şi pe acest jihadist cam încet la minte, cel puţin 
aşa îl caracterizează apropiaţii - Cum, a zis ceva de gustări? 
Păi, nu-i bucătarul ăla care făcea emisiune culinară pe canalul 
naţional belgian? Adică, un fel de Vârlan de pe la noi sau un 
Masterchef mai bronzat cu lexic sărăcăcios.

[ Specialiştii anunţă că săracii dau mai mulţi bani pe hâr-
tia igienică decât bogaţii. Explicaţiile sunt nenumărate:

1. Amărâţii de pe a treia planetă de la Soare au necesităţi 
mai mari decât entităţile avute.

2. E foarte posibil ca bogaţii să vâneze promoţiile de la 
supermarket. Bill Gates, ca să dau un exemplu la întâmpla-
re, nu merge zilnic la birou tocmai pentru a răsfoi pliantele 
retailerilor - Ia să vedem când mai e ofertă la hârtie de unică 
folosinţăăă!

3. Indivizii care nu răspund la întrebarea „Cum ai comis 
primul milion?” folosesc şi pe verso produsul menţionat.

Maud Fontenoy
Prima femeie 
care a traversat 
Oceanul Pacific 
într-o barcă  
cu rame

Navigatoarea fran-
ceză Maud Fontenoy a 
plecat din Peru la data de 
12 ianuarie 2005 şi a so-
sit pe insula Hiva Oa, din 
Polinezia Franceză, la 29 
martie, acelaşi an, deve-
nind prima femeie care 
a traversat, într-o barcă 
cu rame, Oceanul Pacific. 
A acoperit  această dis-
tanţă după mai bine de 
şaptezeci de zile de efor-
turi, cu o lună mai rapid 
decât estimările, întrucât 
a beneficiat şi de forţa cu-
rentului ecuatorial dintre 
continentul sud-ameri-
can şi Polinezia. La bordul 
micii sale ambarcaţiuni, 
Oceor [7,5 metri lungime, 
1,6 metri lăţime], Maud 
Fontenoy, împreună cu 
alţi membri ai echipajului, 
a parcurs circa şapte mii 
de kilometri, pe o rută mai 
nordică decât cea utilizată 
de exploratorul norvegi-
an Thor Heyerdahl - care 
cu un echipaj de cinci oa-
meni a străbătut Pacificul, 
în anul 1947, pe legenda-
ra plută Kon-Tiki, şi a atins 
pământul după 101 zile, 
în insulele Tuamotu, alt 
arhipelag al Polineziei.

La sosirea în Atuona, 
pe insulele Hiva Oa, în 
arhipelagul Marchizelor, 
tânăra navigatoare în 
vârstă de 27 de ani a fost 
întâmpinată de aproxi-
mativ trei sute de per-
soane, între care se afla şi 
guvernatorul Polineziei, 
Jacqui Drollet. Localnicii 
i-au oferit titlul de „tahia“ 
[regină].

Virgil Guruianu

Duminică, 27 martie 
2016, Chişinău. Dis-de-
dimineaţă, pe străzile capi-

talei celui de-al doilea stat româ-
nesc se întinde o mare tricoloră. 
În tot acest peisaj care exprimă 
dorinţa basarabenilor de Reunire, 
o mână de tineri, adepţi ai parti-
delor de stânga, ameninţă că vor 
organiza un marş la Iaşi, pentru 
independenţa Moldovei. Visele 
utopice ale aşa-zişilor „statalişti” 
se risipesc în timp ce zeci de mii 
de oameni se apropie de Teatrul 
Naţional de Operă şi Balet. În ace-
laşi timp, la Palatul Naţional se 
scrie istorie: renaşte Sfatul Ţării 2. 
Vocea manifestanţilor care mar-
chează împlinirea celor 98 de ani 
trecuţi de la Unirea Basarabiei cu 
Patria-mamă răsună în toată ţara, 
anunţând că „Unirea României cu 
Republica Moldova a intrat în linie 
dreaptă”.

Inimile românilor  
bat la unison

Înfăşuraţi în tricolor, ţinând în 
mâini pancarte cu mesaje unio-
niste sau pur şi simplu păstrând 
în piept simţirea românească, 
românii din Moldova, Ardeal şi 
Ţara Românească s-au regăsit la 
Chişinău. Zeci de mii de manifes-

tanţi din Galaţi, Brăila, Tulcea, Cluj, 
Bucureşti, Sibiu, Vrancea, Orhei, 
Soroca, Rezina, Cahul, Sângerei 
şi nu numai au scandat mesaje 
precum „Unire”, „România n-a 
avut graniţă la Prut”, „Basarabia 
e România” sau „Chişinău şi 
Bucureşti, două inimi româneşti”. 
Sloganurile din piaţă au confir-
mat faptul că, pe cele două ma-
luri de Prut, românii au un ideal 
comun. Totuşi, mai există voci 
contradictorii, dar a căror opinie 
poate fi explicată, având în vede-
re că nici măcar de la televizor nu 
au aflat ce se întâmplă cu adevă-
rat pe 27 martie, la Chişinău.

Sfatul Ţării 2  
şi parcursul Reunificării

După ce, pe 27 martie 1918, 
Sfatul Ţării de la Chişinău a sem-
nat Actul Unirii, 98 de ani mai 
târziu, în care regăsim dezbinări, 
foamete, deportări şi îndoctri-
nări, s-a constituit Sfatul Ţării 2, 
forul reprezentativ al unioniştilor. 
Peste 1.700 de delegaţi din toate 
raioanele Republicii Moldova 
au adoptat Foaia de parcurs a 
Reunificării cu România până 
în anul 2018. „Ştim de unde am 
pornit şi unde vrem să ajungem. 
Strategia noastră se bazează pe 

o serie de paşi concreţi, care de-
curg din abordarea pragmatică a 
procesului de Reunificare. Pasul 
final este ca, în 2018, Unirea să fie 
votată în cele două parlamente”, 
a precizat Constantin Codreanu, 
coordonator al Blocului Unităţii 
Naţionale şi membru al grupu-
lui de iniţiativă pentru crearea 
Sfatului Ţării 2.

În forul reprezentativ al unio-
niştilor, format din toate categori-
ile sociale, regăsim nume marcan-
te: Nicolae Dabija, Mircea Druc, 
Ion Ungureanu, Mihai Cimpoi, 
Ion Negrei, Eugen Doga, Arcadie 
Suceveanu, Iurie Colesnic, Vasile 
Iovu, Petru Bogatu.

Proclamaţia de constituire a 
Sfatului Ţării 2, cât şi declaraţia 
cu privire la Reunirea celor două 
state româneşti au fost votate 
simbolic, în unanimitate, şi de 
cele câteva zeci de mii persoane 
prezente la marş.

„Actul Unirii votat  
la 27 martie 1918  
nu a fost anulat„

Declaraţiile despre „copilul fu-
rat şi abandonat“, Basarabia, au 
curs râuri. Nimeni nu a uitat istoria 
celei mai pribegite provincii ro-
mâneşti. „Actul Unirii Basarabiei 

cu România nu a fost anulat până 
în prezent de nimeni. Tratatul în-
cheiat între Rusia şi Turcia, la 16 
martie 1921, consemnează că 
părţile consideră anulate toate 
tratatele precedente semnate 
de Imperiul Otoman şi cel Ţarist, 
inclusiv cel din 16 mai 1812, de 
la Bucureşti, prin care teritoriul 
dintre Prut şi Nistru fusese ane-
xat de Rusia. Pe 27 martie 1918, 
Unirea Basarabiei cu România 
s-a încadrat în normele dreptului 
internaţional, părţile semnatare 
recunoscând faptul că, din punct 
de vedere geografic, etnografic 
şi istoric, Basarabia a fost din vre-
murile vechi pământ românesc 
şi a constituit o parte integran-
tă şi indivizibilă a Principatului 
Moldovei”, a declarat scriitorul şi 
membrul Sfatului Ţării 2, Nicolae 
Dabija.

La Chişinău s-a spus „Da”, pen-
tru Unire, pe 27 martie 2016, iar 
Foaia de parcurs este pregătită… 
„Acest 27 martie a fost cel mai 
răsunător şi cel mai aproape de 
Unire, pentru că s-ar putea ca un 
nou 27 martie să ne regăsească 
într-o ţară unită”, a conchis Anatol 
Ursu, preşedintele mişcării civice 
„Tinerii Moldovei”.

Text şi foto:
Ruxandra Podlisnic

Restanţieri la prioritate

Şase persoane rănite, 
în trei accidente rutiere

Şase persoane - un pieton, doi 
şoferi şi trei pasageri - au fost ră-
nite în urma unor accidente rutie-
re petrecute, la finele săptămânii 
trecute, în judeţul Galaţi. Cauza 
este comună şi anume neatenţia, 
dar şi consumul de alcool.

Băutura l-a adus la un pas de 
moarte pe un botoşănean de 32 
de ani, aflat la Munteni, care a 
vrut să traverseze un drum din 
comună fără a-şi lua cele mai ele-
mentare măsuri de precauţie. A 
fost lovit în plin de o maşină con-
dusă de un ieşean de 40 de ani, 
care nu îl observase din cauza 
întunericului. În urma impactului, 
botoşăneanul s-a ales cu leziuni, 
la testarea cu etilotestul reieşind 
că avea o alcoolemie în aerul ex-
pirat de 1,44 la mie. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal pentru a 
stabili cine a fost vinovatul adevă-
rat al acestui eveniment.

Victime ale şoferilor grăbiţi

Alte două evenimente rutiere 
soldate cu cinci răniţi s-au petre-
cut pe raza municipiului Tecuci. 
Primul, spun poliţiştii, l-a avut 
drept protagonist pe un şofer 
de 72 de ani, aflat la volanul unui 
autoturism, care nu a acordat pri-

oritate unui autotren cu remorcă, 
condus de un vasluian de 32 de 
ani. În urma impactului, septua-
genarul a fost grav rănit şi dus la 
spital.

Tot la Tecuci, un localnic de 
49 de ani a intrat cu viteză într-o 
intersecţie, deşi avea în maşină 
şi copii. A lovit o altă maşină, iar, 
în urma ciocnirii, şoferul grăbit a 
fost rănit, la fel şi doi minori, de 
8 şi, respectiv, 15 ani. Cu leziuni 
s-a ales şi un tânăr de 21 de ani, 
pasager în cel de-al doilea auto-
turism. Poliţiştii vor încerca să afle 
circumstanţele evenimentului în 
urma anchetei pe care au des-
chis-o pentru vătămare corporală 
din culpă.

Mariana Constandache

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Terapie 
intensivă (III)

[Bine aţi venit în ceastă sferă!/ sau în cest cub! sau în ce 
vreţi! vă rog,/ nu mai fiţi trişti! şi nu mai scoateţi lacrimi!/ şi nu 
mai credeţi că n-aveţi noroc!// Lăsaţi uitării tot ce vă ucide,/ 
tot ce vă doare, tot ce nu-i la fel!/ priviţi la cer, la steaua ce-i 
a voastră,/ luaţi lumină, treceţi prin inel,/ prin ce mai însem-
nează o iubire,/ pace, sfinţire, stimă şi respect,/ faceţi icoană 
din singurătate,/ faceţi abstract din orişice concret!// Puneţi 
în „chiatră” carul şi vă duceţi/... (cum au făcut părinţii voştri 
dragi).../ duceţi-vă-ntr-un Sine fără margini,/ numai cu vorbă 
straşnică-n desagi!// Cel Sine fără margini nu e Moartea,/ nu-i 
nici Sfârşitul, nici Tăcerea nu-i.../ e-un roD scris invers, este 
arătarea/ celui mai simplu dintre-ai Nimănui,/ e-un loc lângă 
un garD, scris de la coadă,/ e un Răspuns şi un Eveniment.../ 
dar şi-un Rămas când duşmănoşii pleacă/ după castelul cel 
Zerovalent!// Zvârliţi degrabă orice-ncrâncenare,/ şi pizmă-
tăreţi să nu fiţi nicicând,/ nu daţi „onoarea pe ruşine”, ziceţi/ 
„precum în cer, aşa şi pe pământ”!// Pe cei ce vor să stea în 
preajma voastră,/ lăsaţi-i să se-apropie, să vină,/ să vadă şi 
s-audă ce înseamnă/ să n-ai Nimica, dar să faci Lumină!/ lă-
saţi-i să-nconjoare tot Trecutul,/ să nu-şi mai de-a Prezentul 
pe-un argint,/ spuneţi-le că Timpul nu există,/ că sunt captivi 
n-acelaşi Labirint,/ că totu-i un cotlon, o păcăleală,/ o farsă 
şi un fals, că e păcat/ să creadă, să trăiască (în Minciună)/ 
„drept” subiecte fără predicat!// Din când în când... (când 
unul nu mai poate,/ când altuia nu-i place)... tu rămâi/ la fel, 
fără să-ţi pese de triumful/ celor ce „au” Vecia sub călcâi,/ 
celor ce cred că-s „alfa şi omega”,/ celor ce cred că-s Cheie 
la Neant,/ celor ce-(şi) spun: „suntem stăpâni ai lumii!”,/ „jos 
Eminescu, Heidegger şi Kant”...!...// Ei sunt, de fapt, experţi 
în Amăgeală,/ trântori vopsiţi pe garduri şi pereţi,/ arhonţi 
umilitori, „cre(ş)tini” de „gală”,/ calpi dregători, scârbavnici 
logofeţi,/ hotarnici ai Pierzaniei şi mândri/ c-au pus o Ţară 
Sfântă pe butuci,/ nişte-ngâmfaţi umpluţi cu tocătură,/ libidi-
noşi păziţi de eunuci.../ (să nu cumva vrun hâtru să le „fure”/ 
creierul mic şi sec de sub cearşaf)...!.../ Bine-aţi venit în ceas-
tă strictă Sferă!/ haideţi, acu, să ştergem nişte praf/ din Ochi şi 
din Urechi şi de pe Carte!/... vedeţi ce multe Cărţi nu s-au ci-
tit?!/ vedeţi că ignoranţa-nseamnă Moarte?!/ vedeţi cum bate 
clopotul la schit/ şi cheamă la Respect, nu la-ndurare,/ nu la 
paradă şi cerşetorie!//... Vă rog, luaţi (acu) nu(mă)uitare/ şi 
ascultaţi această Simfonie!]...//

 Moş Ion Mutelcă se opreşte! Noi suntem opriţi/uluiţi încă 
de la primele rânduri ale discursului său! Bem ceai! El îşi pune 
o porţie de borş-flăcău cu mămăligă-goală! Se aude un mur-
mur, o rostogolire! Ni se face frică, parcă! Lecuitorul ne liniş-
teşte zâmbind: „staţi liniştiţi! se revarsă zorii!”... (continuarea, 
în ziarul de mâine)...
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 Data de 27 martie 2016 va intra în istorie

Zeci de mii  
de oameni au votat 
pentru Reunificare

 Data de 27 martie 2016 va intra în istorie

Zeci de mii  
de oameni au votat 
pentru Reunificare

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 13 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
28 martie - 2 aprilie  

2016

28 martie - 2 aprilie 2016
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 Nu mă mai duc la vale niciodată,
 rămân aici, cu tine, lângă cer...
 de-acolo-i mult mai greu şi mai departe
 ca să ajung aproape, să mai sper!
 
 Ţi-aduci aminte cum, la începuturi,
 scânceai pe sus, şi eu scânceam pe jos?
 eram pe calea laptelui, în faşă:
 tu - făt-frumoasă... şi eu - făt-frumos!
 
 Îţi aminteşti cum te chemam la vale,
 pe ţărna mea, să ne jucăm şotron?
 tu mă chemai la deal, să văd că suntem
 sclavi simpli ai aceluiaşi eon...
 
 acel ce te-a făcut să-mi dai lumină,
 să iau, să mulţumesc... iar tu să-mi spui
 că sunt dator, că eşti datoare până
 când „tot” va fi „nimic” al nimănui!
 
 Ţi-aduci aminte cum, fără ruşine,
 am spus că vreau s-adorm la umbra ta
 şi să visez că-ţi mângâi strălucirea
 şi trena lungă, lungă... uite-aşa?
 
 Îţi aminteşti cum ai tăcut o clipă...
 ai râs şi-ai plâns, aşa, din când în când,
 poate pricep c-om fi, fără tăgadă,
 sclavi pururi ai aceluiaşi mormânt?
 
 Mai am oleacă... şi ajung la tine...
 şi nu mai vreau nimic... şi nu mai sper!...
 Nu mă mai duc la vale niciodată,
 rămân aici, aproape, lângă cer!

Un sclav şi-o sclavă
 (fără tăgadă)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Stimate client 
jihadist,
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